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JEDNA národnostní skupina v 
Sydney, tuším Litevci, kteri po 
válce hromadné emigrovali do 
Australie jen o něco málo drive 
než Čechoslováci, si kupuje Národ­
ní dum v cene cca 12.000 liber. Na 
veřejnost je tato skupina znama 
jen jako Lithuanian community. 
Určíte vyvíjí kulturni a sociální 
činnost, pestuje sport, porada ta­
neční a jiné zabavy. Na oznámeni 
takových podniku však nenajdete, 
že je porada na pr. Sdruženi demo­
kratických Lotyšu, nebo S. K. Ri­
ga nebo Klub přátel lotyšské kul­
tury. Každý takový podnik je po­
řádán pouze Lithuanian communi­
ty v Sydney.

Jdete-li do kterékoliv české re­
staurace v Sydney, prvni vec, kt­
erá Vas primo uderi do oči, jsou 
plakaty: Tennisté poradafi . . . 
fotbalisté poradaji . . . Klub přá­
tel českého divadla porada . . . 
Sokol porada . . . Pravda vitezi 
porada . . . Krajanska duchovni 
sprava porada . . . Zjistíte, že v 
Sydney je neméne než deset 
/ono jich je vice/ čs. spolku, všec­
hny žárlivé střežící svoji neodvis- 
lost, všechny se urputné deroucí o 
prizen krajanské verjnosti. Všec­
hny však zapasi s tisíci a jednou 
nesnázi, jež stěží nebo vůbec ne­
jsou s to přemoci, poněvadž počet 
jejich členu j povětšině dan dvo- 
jcifernym číslem. Jeden spolek 
vidi v druhém konkurenci a vza- ' 
jemný poměr mezi nimi se bliži । 

■^/•^ovočnému ponoru mezi psem 
a kočkou. Zhusta jednotlivec je ' 
členem dvou i vice klubu a tak 
dochazi k tragicko-komickému pa­
radoxu, že na pr. člen Sokola v 
PRAVDĚ VITÉZI hlasuje proti 
Sokolu a v Sokole proti PRAVDA 
VITÉZI. Netřeba podotýkat, že 
všichni se čiti demokratickými 
Čechoslováky a máji společný cil. 
Spolkovou místnost v tom pravém 
slova smyslu nemá z čs. spolku a 
klubu v Sydney žádny. Scházejí 
se po hospodách, kde musejí čekat, 
až poslední host odejde od večre, 
aby mohli rokovat, tísni se v sou­
kromých bytech nebo musi platit 
za najatou místnost jen na jeden 
večer. Pracné shaneji psací stroje, 
chti-li vyřizovat klubovní kores­
pondenci, platit horentní peníze 
za tisk resp. za rozmnožovaní 
cirkularu pro členy a veřejnost, 
zoufale hledají kouteček, kde by 
uložili inventář. Radí by měli kan­
celářské zařízeni, vlastni psací a 
rozmnožovací stroj, klubovnu, 
čítárnu, knihovnu, skladiště nar­
adí, rekvisit, vůbec trvaly utulek, 
kde by se mohli sejit, nerušene 
pracovat, pobavit se . . . kde však 
na něco takového vzít penize? 
Nezavadíte tak trochu tem’ Lite- 
vcum? Mnoho z nas se na ne kou­
ká s patra a podceňuje je. Verte 
však, že v tomto směru — a ku 
podivu ve směru národnostního 
vyžívaní nejduležitejšim — nas 
přetrumfli. Maji svůj vlastni Na­
rodili dum se všemi výhodami, 
jaké takové vlastnictví prinaši. Á 
není to dum S. K. Riga nebo sdru­
ženi dm. Lotyšu či lotyšských
kominíku v exilu. Je to Národní 
dum Lithuanian community v 
Sydney.

Mluvil jsem s funkcionářem jed­
noho zdejšího čs. spolku. Div se 
nerozplakal, když mi ličil zoufalé 
technické, hospodářské a jiné po­
tíže, s nimiž jeho klub musi zápo­
lit. Ukazal jsem mu na přiklad 
Pokrač. Str. 7

NAS OSUD V PRISTI VALCE?
ARMADA NEB INTERNAČNÍ TÁBOR?

Většina přistěhovalců, kteri pochazeji ze zemi za železnou opo­
nou a kteri Ješte nebudou mit australské občanství, mela by byt v 
případe války podle platných zákonu považovaná za příslušníky ne­
přátelských statu a internovaná. Tak se stalo za minule války s Italy 
a Němci. Mnozi však oprávněně namítnou, že není možno přirovnávat 
nas, politické uprchlíky, kteri jsme vlastně prvni aktivně vystoupili 
proti komunismu k Němcům či Italům. Rozhodující však je a bude 
CO 0 TOM SOUDÍ AUSTRALSKÉ AUTORITY.

Neni snad povolanějších osob na 
zodpovězeni těchto, pro nas tak 
důležitých otázek nad federálního 
ministra zahraničí Rt. Hon. R. G. 
CASEY, CH., DSO., MC., MP a 
ministra pro narodni výstavbu se­
nátora Hon. W. H. SPOONER. 
Pri jejich nedavne návštěvě v 
Sydney, využili jsme příležitosti a 
zeptali se obou ministru na jejich 
názor.

Zde je odpoved :

“V PŘÍPADE VÁLKY S KO­
MUNISTICKÝMI STÁTY MU­
SÍME POSUZOVAT PŘÍPAD 
KAŽDÉHO NOVOAOUSTRALA- 
NA INDIVIDUELNE. NENÍ 
TEŽKE ODDĚLIT ČISTÉ ZRNO 
OD PLEVELE.”

Senátor Hon. SPOONER vyslo­
vil presved!eni: “V AUSTRAL-

SKE ARMADE BUDE VŽDY 
MÍSTO PRO ODHODLANÉ MU­
ŽE, KTERI BUDOU CHTÍT HÁ­
JIT VEC SVOBODY.

PRAVDA O PACIFICu

Ministr zahraničí v závěru řekl, 
“Sympatisujeme se všemi porobe­
nými. Rozhodnuti budou však za­
ležet na našich velkých spojen­
cích — U.S.A. a Britanii.”

Red.

JESTE O KONCERTU.
Prosime krajany, aby byli doch­

vilní. Začatek koncertu je v 7,30 
ve?er Vstupné na koncert je od 
5 do 15 sh. Koncert porada čs. 
měsíčník PACIFIC v přátelské 
spoluprací s čs. nar. saruženim 
PRAVDA VITEZI. Pozvete Vaše 
známe.

EVZEN PROKOP
Československy houslový virtuos a proi. statni konservátore v Sydney je sólistou na

MIMOŘÁDNÉM HOUSLOVÉM KONCERTU PRO KRAJANY
který se koná v nedeli 26. dubna 1953 v 7,30 večer v koncertní sini “FEDERATION HOUSE” 16

Phillip s*' (mezi St. Martin Plaie přímá přati^bnaove

PACIFIC” MELBOURNE
PORADA VE STŘEDU 29. dubna

Na tomto koncertu, který je po­
sledním před odjezdem našeho vy- 
nikjiciho umelce na koncertní tur­
né ABC do Western Australia op­
ět po letech zazni nežne, hladicí 
tony Smetanovy “Z domoviny”. 
Melodie vykouzli nam všem milou 
představu domova, tak jak jsme 
ho milovali a takového, který .ve

■ vzpomínkách a srdcích je stale 
s námi. Dále je na programu J. 
Suk: a) Un poco triste, b) Bur- 
leska, C. Debussy: Sonata pro 
housle, A. Glazunov: Concerto op. 
82 a M. Ravel: Tzigane.

Njmi bychom Vas chtěli bliže 
seznámit s Mistrem. EVŽENEM 
PROKOPEM, již 6 lety na^ svém 
vystoupeni jako sólista s českou ; 
filharmonii sklidil první úspěch. < 
Ve čtrnácti letech, provedením 
Cajkovskeho “Violin Concerto” po- 
tvirdil, že v nem vyrůstá predni 
houslista. Pozdejsi kariéra, kdy se 
stava známy v cele Evropě ho za­
řadila mezi nejprednejši evropské 
houslisty. Jeho uměni mu přineslo 
prvni cenu Pražské a Brusselske 
konservátore a medaili Carl 
Flesch — nejvetši to vyznamenaní 
pro houslistu pod 30 let. Když hrál 
s londýnským filharmonickym or­
chestrem, který ridil Sir Adrian 
Boult londýnské TIMES napsal: 
“Bylo nam jasné, že je pozoruhod­
né vyspěly houslista — briliantni, 
nežny a vznešený, — houslista se 
stříbrným tonem.”

Nebyly to však jen dny uspechu. 
[Prožil dny usilovné prače a stejne 

jako my všichni dny loučeni s vlas­
ti a dny strádáni v německých up­
rchlických táborech. Již v roce 
1948 odchází PROKOP s houslemi

sme vděčni za každou kritiku, 
ile nemáme rádi pomluvy. Jests 
relkym politováním konstatovat!, 
; pomluvy jsou byli, které mezi na- 
i krajanskou emigraci buji uteše- 
le. Když se nad tim člověk zamys- 
i, jest to vlastně divné a nepocho- 
ňtelné. Motivace jest snad nevin- 
la, proste drbe se z dlouhé chvíle 
i nedostatku lepši zabavy. Prosím 
/as, nepomlouvejte však nas, do- 
cud se podrobné nepresvedčite o 
>pravnosti’ pomluv. Noviny jsou 
mtnou zbrani emigrace a ver 
nily čtenáři, že v budoucnosti te­
prve poznáš pravý vyznám novin, 
nepomlouvejte, kalite tim studán­
ku z kte^ Vy a Vaši krajané pi­
jete. w

Redakčni a administračni kruh 
pacifiku jest nepatrná hrstka nad­
šenců, kteri začli v .. delati novi­
ny z ničeho, z holýma rukama pri 
čemž často museli dosazovat! ze 
svého výdělku, meli-li noviny vyjiti, 
w*— ...... •í-a- Nehod­
láme tim vytrubovati nabubřele do 
světa naše zásluhy, nebo ideály, 

í pouze chceme aby kazdy znal sku- 
ítečnost. Dále, že členové redakčni- 
Iho kruhu si nedelaji ani nehodlají 
J delati žádné politické posice, nebo 
ivyhbdy ani nyní, ani pro luturo.

Takova jest skutečnost a pro­
síme proto milého čtenáře, aby se 
snažil pochopiti, že také se najdou 
lidé, kteri něco mohou dělat pouze 
z nadšeni, i když bude nad tim 
kroutit hiovou a bude mu to hroz­
ne nepochopitelné.

Přijmeme každou kritiku a bu­
deme za ni vděčni, maš li pak míly 
čtenáři jakoukoliv kritickou při­
pomínku, že to, neb pno delame 
špatné, prijd a ukaž nam, jak se 
to ma dělat, anebo, jak se to ma 
dělat lépe! Budeš přivítán s otev­
řenou naru'.’i. Jen, prosím Te, ne- 
pomlouvej 1 — hl.

v ruce pres zasnežene vrcholky 
Šumavy do exilu. S nad i vy Jste 
ho potkali v tábore v Regensburg 
a Murnau, či slyšeli na jeho kon­
certech v Ludwigsburg.

Opravdu ze srdce bychom si pra­
li, aby co nejvíce našich českoslo­
venských demokratických uprchlí­
ku dosáhlo takových uspechu, ja­
ko Mistr Prokop. Jak jsme sami 
před několika tydny videli2 jeho 
jméno a jméno českolovenska bylo 
bežne na stranách místního aus­
tralského tisku. Miliony austra- 
lanu četli v teto souvislosti o kru­
tém osudu naši vlasti, nebot naš 
virtuož pri každé příležitosti a in- 
terviw zdůraznil, ze svoboda a lid­
ská prava byla komunisty potlače­
na, že pro krutý útlak opustil svoi 
vlast. Kdo muže udělat vice pro 
naši československou vec v exilu! 
Jsme za to Prokopovi vděčni a 
naše “dekujeme Mistře” a práni 
mnoha, Evzsilv mnoha uspechu na 
mnoha, mnoha uspechu na jeho 
umelecke draze je dnes skromným 
wiadrenim toho, co všichni cítíme.

REPRESENTACNI ' VEČER CS. TISKU
Čestní hoste
Čestní hoste jsou: The president 

of LCP. for Victoria, Mr. Wilkins, 
the représentative for CRUSADE 
FOR FREEDOM ORG. for Vie., 
The Editor of GLOS POLSKI — 
polish news Melbourne, The Edi­
tor of Hungarian Press in Mel­
bourne, The Editor of Russian 
Press in Melb., Dr. General, S. : 
Korbel, Mr. Honkys, president 
SLAVIA club. Mr. Bartoš, presi- 
dent Czech LCP organisation, Dr. 
Hofirek, president CML organisa­
tion. Dr. Schwetz, Dr. Vorišek, 
Dr. Reichl, Mrs. Eva Grot, opera 
singer, Miss. S. Lanceê, member of 
National Theatre.

v kavarnď KATHERINA, Esplanade St. KILDA, naproti LUNA 
PARKU v přízemi.
LIKÉROVÁ LICENCE — PRVOTŘÍDNÍ KUCHYNĚ — ČS. HUDBA

Vstupné 10 sh.
Od 8,30 — 1,30 hed.

Kdo ma rad dobrou společnost, dobrou hudbu, dobré pobaveni a dobré 
pivo

TEN JISTÉ PŘIJDE.
Srdecne zve 

OBJEDNEJTE SI VSTUPENKY.
Gen. representant PACIFIC MELBOURNE

Pavel HUDOUSEK, 278 Glenferrie Rd. 
HAWTHORN, MELBOURNE VIC. 

PHONE: LA 8596

SI
FOTOREPORTÁŽE
Jediný australsky obrázkový magazín 
seznámí v-i.s s nejnovejšimi událostmi v 

Austrálii a světových střediscích.
KUPUJTE TÝDNE

1 sh PIX
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ÚTOK NA SVOBODNOU EVROPU KOLCHOZY SE NEOSVEDCUJI.

“Podle Rudého Prava” 
Mezi bonnskou vládou a americkým 
štvavym vysilačem ‘Svobodna Ev­
ropa’ byla nyni uzavřena smlouva, 
podle ktere ma byt veškere vysilani 
teto americké stanice prizpusobeho 
zájmům Adenauerovy bonnské mili- 
taristicke kliky. Bonnské ministers­
tvo zahraniční oznámilo, že budou- 
-li programy Svobodné Evropy ‘v 
rozporu se zájmy zapádniho Němec­
ka, bude smlouva vypovězena. Za-

padoberlinsky list “Kurier” k tomu 
dodává, že cilem Bonnu je doplnit 
skupinu emigrantu, odpovědných za 
programy vysilače, sudetskymi 
Němci odsunutými z jiných vyh?- 
doevropskych zemi. Tak tedy budou 
nyni česke vysilani tohoto štvave- 
ho vysilače r tdit bývali Henleinov- 
ci, provádějíce pŤotičeskoslovens- 
kou politiku. Volných mist je pro 
ne dost, nebot pravé v minulých 
dnech byla ve ‘Svobodné Evropě’

WMIŒY
J. GOLDSTEIN & CO.

PTY. Ltd.
vedoucí australská tovarna na LEDNIČKY 

Zařizujeme tež ledničky d o Milk Baru a restauraci 
Navštite naše prodejní místnosti, kde mamě velký vyber všech dru­

hu ledniček
53-55 William St., SYDNEY - Tov. 393-395 Kent St., tel. MJ 4337

provedena čistka, při ktere bylo 
vyhozeno asi 20 českých a slovens­
kých emigranskych rozhlasových 
štváčů, mezi nimi exministr Stráns­
ký. Z vedoucího místa byl podle zp­
rav zapadniho tisku sesazen i Pa­
vel Tigrid. Sesazeni byli proto, že 
se pry v jejich programech objevo­
valy protinemecke nacionalistické 
tendence, čistku, která se provedla 
na práni Adenauerovy vlády, pro­
váděl Ferdinand Peroutka, který 
znovu, jako roku 1938 se rozhodl 
vyti s vlky. ‘Tentokrát s nacistic­
kými vlky v Bonnu. Je jisté přízna­
čné, že k teto čistce došlo tesne po 
utvořeni nového společného výboru 
českých a slovenských zrádců prch- 
alovskeho raženi se sudetackymi re- 
vanšisty. Tento výbor, který se ut­
vořil 10. rijna v Bonnu, si dal za 
úkol bojovat proti samostatnosti 
Československa, iZa poevropšteni, 
za odčiněni odsunu. V čele tohoto 
výboru stoji spolu s Prchalou Hen- 
leinovec Lodgman. To, jak si tito 
zradni emigranti dnes podávali ru­
ce s vrahy Lidic a Ležáku, jak spo­
lu s nimi osnuji útok proti existen­
ci samostatného, svobodného čecho- 
slovenska, ukazuje, kde konči cesta 
každého vlastizrádce. Tim vetši je 
opovrženi, jimž stihá tyto vyvrhele 
naš lid.”

České Budějovice- (Veritas) — 
Na Českobudějovicku oyl splněn v 
zemedelské výrobě pian pouze v 
•5-ti okresech z 15-ti. Hlavně pokul­
hávají JZD (kolchozy), která na 
pr, v okresech Pisek, Tábor a Tyn 
n/Vlt. nesplnila ani dodavku bram­
bor. Také v jihočeské obci Skaly 
bylo na rozkaz KSČ ustaveno JZD. 
Avšak členové kolchozu si ponec­
hali každý pro sebe 50 aru pudy k 
vlastnímu hospodařeni. Brzy se

ukazalo, že kolchoznici si sice pocti­
vé hlcdi a obhospodařuji těch svých 
50 aru, ale kolchozní pole marne 
čekala na zájem a práci členu JZD. 
Proto na rozkaz okresního refer­
enta pro zeme delstvi Řezače bylo 
těch “soukromých” 50 aru každému 
kolchozníku odňato a privteleno 
znovu kolchozu. Tak byl “zničen 
posledni zbytek nezdravého kapita­
listického systému.”

TRAGICKÉ PROBLÉMY
DETSKE VYCHOVY

Ric

Myslíte — li na životni pojištěni —

myslete na National Mutual. Založeno 1869

VYBER Z KOMUNIS­
TICKÉHO TISKU

• Neni lepši investice 
Nez životni pojištěni

O Neni lepši pojistovna 
Nez the National Mutual

L1FÍ ASSOCIATION WB.
(ikc. gvn) 

550 GEORGE STREET, SYDNEY 

ESTABLISHED 1869.
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Středisko dobré česke společnosti, dobra česka kuchyně

EUROPE 
RESTAURANT

146 Victoria Street, KING’S CROSS, Sydney.

RADA HOSPODYŇKY
Česke knedlíky ze zdejší hladké mouky nevykynou a nejsou kypré. 
U SLAVIKA dostanete hrubou mouku, na jakou jste zvykli z do­

mova. Pamatujte si adresu:

S. SLAVIK
Známy lahudkarsky a potravinářsky obchod

203 HAY STREET, BLÍZKO NADRAZI 
K. DOSTÁNI MLETY MAK

“PRAČE MLADÝCH” (r. 7-č. 
1.) — “. . . Dnes je v pionýrských 
oddílech více než polovina děti pio­
nýrského veku: pres 550.000 mla­
dých pionýru . . .”

“LITERÁRNÍ NOVINY” ", . . 
v moci lidové demokracie je, aby 
se neobjevila vůbec na trhu latka, 
nevkusné pouštěna, aby se v kera­
mice nebo porcelánu neobjevily pa­
skvily na lidové uměni.. I v textilu 
na přiklad je nutno vésti boj proti 
kosmopolitismu. To přece není je­
nom škodlivá ideologie, to je také 
školdliva praxe . . .”

“FUNKCIONÁŘ” (r. 7-č.l) — 
“. . . Komunisté musi zejména 
dbát, aby byly vyloučeny z dopra­
vy zprávy a zásilky (jedna se o 
telegramy a dopisy, p. r.), jejichž 
•zěvnč$šek nebo' obsah, pokhd j'e 
patrny, je s hlediska zajmu lidove- 
demokratického zrizeni zavadny .

“OBRÁNCE VLASTI” — “PŘI­
KLAD ŽEN” — “. . . Pravém mo­
hou byt vzorem ženám ženy v do- 
macnosti-matky malých deti-pri 
bývalé 12. mist. organisaci KSČ v 
Karl. Varech. Soudružky pocho­
pily, pročje třeba dobré se obez­
námit s vševojenskou přípravou a 
proč je untné cvičit ve Svazarmu 
. . . Proto si již loňského roku 
založily branný kroužek, kde se 
naučily pořadovým cvikům, strelbe 
ze vzduchovky a maloražky, kde se 
naučily zacházet s pistoli i samo­
palem ba i s minami . . Ke cvičeni 
si určily osmou hodinu večerní, kdy 
jejich dečka usinaji a mamy máji 
po celodenní prací klid . . .”

“LIDOVÁ DEMOKRACIE” — 
“Nové druhy cigaret. Po madar- 
skych cigare tach přicházejí do pro­
deje také cigarety sovětské . . . 
Moskva, Trojka, Drug, Čajka, 
Astra a Prima . . . Také čs. tabá­
kový průmysl připravuje několik 
nWnok. Je to dutinkova cigareta 
Jiskra, kratší t. zv. přestávková 
cigareta Orava. Délka Oravy čini 
asi dve třetiny délky normální 
cigarety . . .”

“MLADA FRONTA” — “Doku­
menty o protilidové a protinarodni 
politice T. G. Masaryka” — “. . . 
Sborník, který vyjde koncem příš­
tího mesice, svými dokumenty roz­
biji všechny falešné legendy, jež 
nechal zamerne o sobe vytvářet T. 
G. Masarvk . . .” Veritas

Vypraví učitelka — uprchlice

“Podívejme se do rodiny, kde máji 
9 leteho Karlíka. Jednoho dne přij­
de ze školy a ma za úkol popsat pod­
le prečteneho článku a učitelčina 
vypravováni únorové události. Kar- 
lig napíše úkol, jak jen nejlepe do­
vede, na nic, co se o unoru dověděl, 
nezapomene a pak radostné ulohu 
předčítá rodině a čeká pochvalu. 
Maminka zatím zesmutni a opravi 
sem tam nějakou tu pravopisnou 
chybu, ale pochvaly se od ni Kar­
lík nedočká. Babička naproti tomu 
vybuchne, že nebýt února, měli by 
se všichni lide v Československu 
dobré a děti by se nemusely učit 

‘ takovým bludum. Ncni to ovsem po­
prvé, že .Karlík slyši projevy nesou­
hlasu z babiččiných ust, ale jak si 
to ma všechno srovnat? Pani učit­
elku ma rad, vysvětluje žakum vše­
chno tak poutavé a neni prisna. Ba­
bičku ma však také rad, to se vi. A 
večer, když odejde spát, slyši rozho­
vor maminky a babičky, kdy mami­
nka prosi, aby se babička mírnila 
před chlapcem ve svých projevech, 

Ijinah, že se jednou stane neštěstí.
Babička se však braní, že nebýt ji, 
tak by toho kluka ve škole uplne

PROSIL O ŠIBENICI
’ Ziaverem byste mei říci, jaK 

ješte hodnotíte sam sebe!” —
“Obviněny (André Simone) : Ja 

sebe hodnotím jako zločince, který 
zasluhuje nepřísnější trest. Jako 
spiklenec jsem odpověděn za kaž­
dý čin a zločin, každého člena na- 
š:ho spikleneckého centra. Jsem 
židovského původů. Ve kterých 
zemích roste bujné antisemitismus? 
Ve Spojených státech a ve Velke 
Britannii. Ja jsem se s rozvedka- 
mi těchto statu spojil. Ktoré státy 
krisi nacismus? Spojene státy a 
Velká Britannie. Ja jsem se s 
rozvedkami těchto statu spojil. Ve 
kterein statě je zákon proti'rasis­
mu a antisemitismu? V Sovětském 
svazu. Ja jsem se proti So vetske- 
mu svazu spojil s antisemity, ame­
rickou,. Urtfckou a francouzskou," 
rozvedkou. Byl jsem spisovatelem. 
Krásná formulace rika o spisova­
teli, že je inženýrem lidských duši. 
Jakým inženýrem duši jsem to byl, 
když jsem duše otravoval? Takový 
inženýr duši jako ja patři na šibe- 
mici. Jednou dobrou sHužbu, služ­
bu, kterou mohu ješte prokázat, 
je byt výstrahou všem tem, kte­
rým snad jejich původem, jejich 
povahou a jinými charakterovými 
vlastnostmi hrozi nebezpečí, že se 
dají stejnou pekelnou cestou jako 
ja. Cim přísnější bude trest, tím 
vetší bude výstraha.” (Prače

Ric..

zkazili. Usinaje, Karlík přemýšlí, 
kdo ho ve škole muže zkazit a jaké 
neštěstí komu hrozí. Neuvedomi si 
ovšem, že kdyby zizra opakoval ba­
biččina slova ve škole, mohl by otec 
přijít o místo, nebo o byt, nebo o o- 
boji. A je ješte tolik jiných věci, 
ktere nemůže pochopit. Proč mu na 
pr. tatínek nedovolil jit s ostatními 
dětmi ze třídy na mesični školu v 
přírodě. Mohlo to byt tak hezke, 
protože škola bude v. horách, děti 
budou chodit na vylety, budou si 
hrát, zavodit a Karlík by mel sve 
kamarady stale kolem sebe. Tatí­
nek však napsal pani učitelce, že 
Karlík je telesne slabý a nachilny 
k nemocem, ale na druhé straně pa­
ni učitelka rikala, že pobyt v příro­
dě zdraví prospívá. Ze tridy nepoje­
dou jeste dva, Jenda, Růžena a kd­
yž se Karlík ptal Jendy, proč neje­
de, dostal odpoved, že by jeho ma­
mince bylo smutno, kdyby synka ce­
ly mesic neviděla. A proč by vlast­
ně nemohl jet tatínek a maminka 
za námi? S takovými myšlenkami 
Karlík usina? ...”

Obnosene satstvo pro 
krajany-uprchliky v 

Nemecku a Rakousku.
V nejbližší době bude odeslána 

další zásilka obnošeného šatstva, 
prádla a obuvi pro strádající kra­
jany-uprchliky v táborech v Ne­
mecku a Rakousku.

Vzpomeňte na doby, kdy sami 
jste byli v táborech a vděčně při­
jímali cokoliv, Jím jste mohli za­
hradit kruté nedostatky světy 
oblečeni. Zásilky v RakouslîM^ 
Nemecku prejimá a spravedlivé 
rozděluje American Fund. Vaši 
dobroty tedy nebude zneužito. 
Sběrna v Sydney : Karel Rodný, 
80 Market St., City, 3 posch.

P. V.

Prostitutky v armade 
a v policii

V městečku Moravsky Svaty 
Jan je vojenské výcvikové středi­
sko Pehranični straže, kde se cvičí 
vedle stalé posádky PS asi 1.000 
novačku, většinou slovenské národ­
nosti, z toho přibližné 400 děvčat 
ve veku od 18 do 23 let. Tato děv­
čata poživa ji nejhorši pověsti pro 
svůj nemorální život. Rekrutuji se 
z valné časti z rad bratislavských 
a komarenskych prostitutek. RIC.

NEJELEGANTNEJSI 
KOŽEŠINY

Continentalni 
KOzesniK

Bernhard

HAMMERMAN
Trust Bldg., 

155 King Street 
SYDNEY - MA 5844 
PROVÁDÍME TEZ 

OPRAVY

Čistka knih zasahla 
i Gottwaldovy spisy.

Knihovny MNV dostaly příkaz, 
aby stáhly z oběhu první svazky 
Gottwaldových sebraných spisu. 
Jde o svazky, v nichž se Gottwald 
ve svých projevech a článcích asi 
zmiňoval o zásluhách R. Slánského. 
V novém vydáni bude pry nutno 
z nich vymytit všechny zminky o 
bývalém ústředním tajemníku 
KSČ.

KATOLIČKA CÍRKEV 
DOMA.

Viděn — (Veritas) — V ČSR 
byly komunisty zabraný dalši kláš­
tery. Dominikánsky klášter ve 
Znojmě byl vyklizen a premenen 
v policejní kasarna. Reholnici byli 
odvezeni do koncentračniho tabora, 
laičtí bratři deportováni do Hain- 
dorfu a studenti povolaní k vojens­
ké službě. Nemocni Členove radu, 
kteri sice vekem spadali pod vo­
jenskou povinnost, ale zdravotně 
nevyhovovali, byli zařazeni do to­
váren jako dělnici.

— Klášter radových sester v 
Repčine u Olomouce na Moravě byl 
premenen ve výcvikové středisko 
policejních hlídek a radové sestry 
byly poslaný do Čech na prací v 
průmyslů.

— V kláštere na Starém Brene, 
který byl minulého roku vyklizen 
a příslušnici odvezeni neznámo 
kam, byl umisten domov pro učně.

Škola pro špiony v 
Repich.

Na policejní škole v Repich se 
konají čtyři protišpionažni kursy. 
Jako učitelé pusobi 6 důstojníků 
MVD, mezi nimi je plukovník 
Ledvenev a major Korov. V kurs­
ech je asi 80 mužu a 25 napadne 
krásných žen.

OBČERSTVENI V KAZDOU DOBU, VÝBORNÝ 
DOMÁCÍ GULAS, CHUTNÉ HORKÉ PARKY, 

LEHKÁ OBČERSTVENI

THE GOULASH BAR Pty.Ltd
7 King’s Cross Road, KING’S CROSS

OTEVŘENO: ve všední dny ........... 12 a.m. - 11 p.m*
v sobotu ................... 12 a.m. - 12 p.m.
v nedeli ................... 12 a.m. - 9 p.m.

MATE STAROSTI S ; 

CESTOVÁNÍMI 
Zaridime veškere plánováni | 

esty, obstaráme Varn pas, dano-J 
e formality, visa, obstaráme 
eservace pro vlaky, letadla, lo-1 
le a v hotelích.
Upozorníme Vas na cestovni j 

levý, ktere Vas ušetři naklad-1 
iych omylu. 5
Aranžovani VAŠI australské j 

leb zámořské cesty delejte nyni I 
»res ORBIT! ?
Naše služby jsou zcela BEZ- j 

’LATNE—
NEÚČTUJEME NIKDY c

ZADNĚ EXTRA
VÝDAJE

Pomůžeme Varn 
BEZPLATNÉ!
ORBIT TRAVEL 

SERVICES Pty. Ltd |
:79 George St., Sydney. Tel. j 

BX 2028, BX 3189 
TRAVEL MANAGER: '

A. B. Goldman .
Mluví me česky 1

0.3.3 <
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JEJICH LITERATURA PRO MLÁDEŽ
Mamě před sebou knížku, vyda­

nou Statním nakladatelstvym v 
Praze. Jmenuje se “češti spisova­
tele korejským detem”. Vybral á 
uspořádal Jindřich Hilčr, úvod na­
psali Karel Novy a Zdenek Nejedly, 
obsach tvoři verše a prosasoučas- 
nych autoru. V uvedu Zdenka Ne­
jedlého čteme: V tomto svete (so­
cialismu a komunismu) nalezneme 
docela jinou peci a děti a lásku k 
detem. Po Nejedleho uvodu zahajuje 
dětskou četbu basen Vítězslava Ne­
zvala :

Aby už nikdy piloti 
onemocněli gonorrheou, 
neshazovali nad Koreou 
sve bomby jako roboti, 
zpivam zpěv miru.

A knížku uzavira povídaní bývalé­
ho katolického spisovatele a býva­
lého kulturního pridelence v Londý­
ne, Aloyze Skoumala:

Ano, mrzká řeznická čeladka, to 
jsou vskutku Američane a jejich 
bezectní angličtí spreženci, vyhla­
zující pokojné obyvatelstvo Koreje.

CENTURY MOTORS
112-126 BROADWAY

TEL.: M2915
131-133 WILLIAM St.

TEL.: FA6739

kulturní kalendar
2. dubna. N i c h o 1 a s Murray Butler, narozen 1862 :

„Posláním soudcu není, aby byli na prvém miste služebníky 
’du. nýbrž služebníky pra va. Jejich povinnosti je dat průchod 
pmvu a nikoliv prosazovat osobni názory.“

3. Woodra w Wilson, v poselství ke Kongresu 1917, po němž 
vstoupily Spojene státy do války s Nemeckem:
„Svět musti byt zabezpečen pro rozvoj demokracie a mir musí 
byt vybudován na osvědčených základech osobni svobody.“

5. dubna. Vyroči vyhlášeni kočickeho programu, 1945:
,Aj třeba nam odzpívali — 
ej — všechno ma svůj čas. 
A čim jsme jindy bývali 
budem přece ješte zas.“

(Citát z Havlíčka),,
6. dubna. Booker T. Washington, narozen 1858:

„Nedovolím nikomu, aby mne tak ponížil, že bych ho musel ne­
návidět.“

(Napiš na jeho pomníku)
11. dubna. František Palacky, z dopisu zaslaného frankfurt­

skému sněmu, 1848:
„Nejsem nepřítelem Rusu. Protože však pri vši vřele lásce ke 
svému národu vždy ješte si cenim výše dobro lidské a vedecke, 
nežli dobro narodni, již pouhá možnost světově monarchie ruské 
nemá žádného odhodlanějšího protivníka i odpůrce nežli mne.“ 

12. dubna. Flrankling pelan^o Roosevelt, zemřel 1945:
„My, kteří jsme se narodili k svobodě, jsme ochotni bojovat, 
abychom ji zachovali. Podobné jako jiní, kteří veri jako my, 
raději zemřeme ve stoje nez abychom lili na kolenou.“

14. dubna. Arnold T o y n b e e, narozen 1889:
„Svým vlastním usilim můžeme zmeniti beh dějin. Jako lidské 
bytosti mamě svobodu volby a svou odpovědnost nemůžeme 
prevaliti na bedra Boži nebo na přírodu.“

15. dubna. Abraham Lncoln, zemřel 1865:
„Jako bych nechtel byt otrokom, tak nechci také byt panem.
To je pro mne smysl demokracie.“

17. dubna. Benjamin Franklin, zemřel 1790:
„Lide se nikdy nevzdávají svých svobod, ledaže jsru nečim 
obk uzeni.“

20. dubna Lord Byron, zemřel 1824:
„Rad bych, aby byli všichni lide svobodni, aby se nemusili bat 
ani luzy, ani kralu — ani tebe, ani mne.“

21. dubna. Immanuel Kant, narozen 1724:
„Mejte trochu trpělivosti. Osočováni je jen do času, čas vždy 
na konec zplodí pravdu a ta sejme vaše pouta.“

22. dubna. (Dean Acheson. Citát z jeho projevu ke Sdruženi 
amerických redaktoru, 1950:
„Jsme rozhodnuti zabránit komunismu, aby tak či onak rozleptal 
a zničil naš národ nebo kterýkoli jiný národ, který si choe 
zachovat svobodu.“

27. dubna. Havlíček propuštěn z vezeni, 1855:
„Ja ješte porad pevne verim, že se za nynějších času s pravdou 
prjde nejdál.“

28. dubna. Oliver Goldsmith:
„Ani spojene sily milionu nemohou ze lži učinit pravdu.“ 

30. dubna. „Kdo se nekoji naději na lepši časy, nehrozí se zla.“
(Východní přísloví)

A. HACKER
Manager

NE JLEPSI AUTO ZA VASE PENÍZE 
NEJLEPSI PENÍZE ZA VASE AUTO

Automobily veškerých značek—nove krátce uzivane automobily i dodávkové vozy.
NEJVYŠŠÍ CENY ZA ZAKOUPENA NEB DO PRODEJE SVERENA AUTA

TŘETINA DEPOSIT — NEJVYHODNEJSI SPLÁTKY.

Partyzánské skupiny 
hajných.

Ředitelství Jesenického lesniho 
průmyslů, pracovní okrsek Šum­
perk vyd*1- nařízeni,
podle něhož všichni hajni v obvo­
du okrsku okrsku jsou povinni v 
případe válečného konfliktu nas­
toupit službu ve vojenských partyz­
ánských skupinách. Byli určeni 
pro tuto službu, jelikož znaji ter­
én krajiny velmi dobré a jsou pro­
to výborné kvalifikovaní jako ve­
litelé začkodnickych skupin. Hajni 
museli na ředitelství v Šumperku 
podepsat příslušný “zavazek” a 
zároveň vykonat také slib napros­
té mlčenlivosti. Nařízeni vyvolalo 
mezi zaměstnanci lesniho prumy- 
slii vnnénv rrwrnrh •

je naprosto nedostatečná a vězňové 
dostavaji jen 125 g chleba denne. 
K obědu a večeři dostavaji vězňo­
vé špatnou polévku s malým 
množstvím vařeného masa a 
2krat týdne jsou knedlíky z černé 
mouky a brambory.

Vězňové si vy délava ji i pri těžké 
práci mesične 700—1.000 Kčs, 
kdežto mzda svobodných dělníku 
čini nej méně 4.000 Kčs. Rozdil se 
srazí na stravu a “ubytováni.’’ 
Návštěvy se povoluji jen veznum, 
kteri splnili pian nad 105%.

NATO
Nova úprava sňatku 

s cizinci a bezdomovci.
“Ministerstvo vnitra upozorňuje 

na pravé vydány novy zákon o 
snatoich československých státních 
občanu s cizinci a bezdomovci. Pod­
le toheto zakona potřebuje Česko­
slovensky občan k uzavřeni man­
želství s cizincem nebo bezdomovc­
em souhlas ministerstva vnitra. 
Proto je traba, aby snoubenci — 
českoslovenští statni cbčané, kteri 
hodlají uzavřít manželství s cizin­
cem nebo bezdomovcem, si vyžádali 
u matrikare národního výboru 
formulai- žádosti, který po vypl­
něni sami zašlou primo ministers­
tvu vnitra.” — “Ric”-( Prače)

TÁBOR NUCENE 
PRAČE V 

JESENNEM.
V Československu existuje podle 

informace uprchlíka, který pře­
kročil haníce a ztavil po prvním 
nepodařeném pokuse o útek v roce 
1949 tri roky v četnysh věznicích 
a pracovních táborech, velký po­
čet menších táboru. Jeden z nich 
je v Jesennem u Semil pro 40—-50 
veznu, kteri pracuji v blízkém 
kamenolomu. Vězňové jsou umístě­
ni v baracich, v nichž jsou cely, a 
to vždy jedna cela pro 12 veznu. 
Veznovš jsou drženi jako v žalari, 
cely jsou zamčeny a hlidany a věz­
ňové nesmeji barak opustit a ne­
směji vkročit ani na dvůr. Strava •

BULWARK AGAINST 
COMMUNIST AGGRESSION 
The North Atlantic Treaty Or- 

ganization stands today as the 
greatest deterrent to communist 
aggression in Western Europe. 
What does this mean to the rest 
of the Free World, to the militar- 
ily weak nations of the Middle 
East and Asia, and especially to 
those border countries immediately 
vulnérable to attack by Soviet 
forces?

The new strength that free 
Europe already has already achiev- 
ed, ťhe readiness of the NATO 
nations to join together in a com- 
mon defence and the overwhelm- 
ing potential of power and re- 
sources that they could muster in 
an all-out conflict, has helped stay 
the Soviet Union from further ag­
gression not only in Europe but 
southward toward the Middle East 
and Asia.

Without NATO’s readiness to 
defend Europe, without the United 
States-backed European Recovery 
Programme which helped nurse 
Western Europe back to économie 
health, Soviet control of ail Eu­
rope might today be an accom- 
plished fact.

This development would hâve 
been catastrophic to the rest of the 
Free World. It would hâve tipped 
in communist favor the balance of 
material and industrial power. 
Moscow would be free to pick the 
time and place of setting up com­
munist régimes in the Near Eašt 
and Asia. No country in the world 
would be free from this menace

for it is évident that communism 
seeks world control.

NATO, by defending free Eu­
rope, will in effect keep from the 
Soviet Union the tools she needs 
to dominate the world. This is ] 
what the the preamble to the At­
lantic Pact means when it deseribes 
the aim og NATO as a uniting of 
efforts solely 'for collective de- 
fence and for the préservation of 
peace and security.

Stalin announced in 1930 that 
Russia “did not want a single 
foot of foreign territory.” Yet 
during the past 10 years the So­
viet Union has physically annexed 
about 280,000 square miles of ter­
ritory inhabited by some 23 mil­
lion people. In addition, the Soviet 
Union, taking advantage of war- 
weakened Europe, extended its 
domination since V-E Day to over 
100 million people in nine satellite 
countries and areas.

The record shows the farcical 
nature of Soviet allégations that 
the western powers are “aggres- 
sive” and “imperialistic.” Since 
the end of the war the free na­
tions of Ceylon, India, Pakistan, 
Burma, Jordan and Israël arose 
from the British empire; Syria and 
Lebanon won independence from 
France; Libya achieved independ­
ence under United Nations 
auspices; and the United States 
granted independence to the Philip­
pines. This means that more than 
561 million people gained self- 
government from the western na­
tions which are called “imperialis­
tic” by the Soviet.

On the other hand, since 1940 
the Soviet Union has annexed 
Lithuania, Latvia, Estonia; swal- 
lowed up Tannu-Tuva; established 
communist régimes in Albania, 
Poland, Rumania, Bulgaria, Hun- 
gary, and Czechoslovakia. Other 
areas which háve come under So­
viet imperialísm are Eastern Ger- 
many, Northern Korea, Outer Mon- 
golia and Manchuria.

The forceful subjugation of mil­
lions of people by communist ag­
gression caused the West to look 
to its defences. Countries of West-1 
ern Europe, their économies, re- 
vitalised by the Marshall Plan, 
accelerated their military pro­
grammes. U.S. aid to Greece en- 
abled that country to defeat com­
munist guerrillas; U.S. military 
assistance to Turkey helped to 
establish the strongest army of 
any Middle East country and bol- 
stered Turkey’s résistance against 
Soviet daims for a base in the 
Dardenelles and for surrender of 
Kars and Ardahan areas to the 
U.S.S.R.

The new military strength of 
Turkey and Greece is regarded as 
a key factor in Yugoslavia’s break 
from Moscow. United Nations 
pressure forced the withdrawal of 
Soviet forces from Iran in 1946. 
The U.S. Mutual Defence Assist­
ance Programme provided—and 
continues to provide—friendly na­
tions with military equipment to 
help them resist communist 
threats. Bu the western nations 
felt these measures were not 
enough effectively to contain com­
munist imperialísm. Consequently 
the North Atlantic Treaty Organi­
sation came into being.

Free men the world over hâve a 
common interest in holding back 
communist expansion. The Free 
World has come to réalisé that 
only through strength will it be 
able to negotiate with the commu- 
nists for conditions that will allow 
it to live in peace and security.

U.S.I.S.

ZADEJTE KOŠILE ZNAČKY ITAS

KOŠILE ITAS
KRAJANSKY VÝROBCE, ITAS, Arden S. COOGE 

NSW. - Phone EN 8636

v Premiéru
PRVNÍ ČESKOSLOVENSKA RESTAURACE 

V SYDNEY
1 PREMIER LANÉ, KINGS CROSS

KVALITNÍ DOMÁCÍ JÍDLA — MIRNE CENY

L. and S. SMLLGOODS
50Ó King Str., NEWTOWN, Toel. LA 2129

Prvotřídní kontinentální uzeniny a veskere druhy 
masa výborné jakosti. Dodáváme v malém i ve 

velkem

VEŠKERA VINA A POTRAVINY
KTERE ZADAJÍ EVROPŠTÍ ZÁKAZNICI

k dostáni u

Mo Fiorelli Pty-Ltd
106-118 Commonwealth Str. SYDNEY

za velmi výhodné ceny

I' PRO SNADNEJSI SITI ’ 
CELOŽIVOTNÍ služba

SINGER nabízí všechny druhy šicích strojů.
CABINET (elektricky) v přepychové 
orechove skřínce
elektrické prenosne jsou tež k dostáni . . .
DE LUXE CONSOLE modely (elektncke), j 
ktere se skládají v nádherný stolek. Šlapací, i 

za hotové i na splátky.
Veškere šicí potřeby na sklade.
Obchody ve většině predmesti. a venkovských 
mestech.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY

Inc. in U.S.A.
388 GEORGE STREET

SYDNEY 
Lv Phone: BL 3851

SINGER SEWING MACHINE Co
I N C . U. S. A-
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PERFEKTNÍ
KOŠILE

nej novcjsilic 
stylu

6 druhu límců

ŽIVOT EXILU

Krajansky 
podnik

METRO SERVICE
Central a Town Halí Electric Train Stations, Sydney, 
s» ( ) <=> ( > < ) <=> ( ) <=> < ) <zzz> ( ) <zzz> ( ) ( > <zrz> ( > <—( > <=> ( O

Přijedete do Sydney ? 
Navštivte nas! Budete jako doma!

194 Victoria Str. KINGS CROSS 
Výborná a levná jídla. Zahrada znovu otevřena

©ISCMIBEoJIE
Veškere druhy ORCHDEJI, vhodných pro zahradu i skleník. Vel­

ký výher CATTLEYAS a CYPREPIDIUMS, tež CYMBIDIUMS. Sta 
sazenic a hlíz k vyberu.

Navštivte a prohlednete si pekne prefabricated “MALDOR” alu­
miniové skleníky, ktere jsou k dostáni v mnoha velikostech.

FRANK SLATTERY’S ORCHID NURSERY
12 Eddystone Rd., BEXLEY — Phone: LX 2985 

(Odbočka z Creek Rd.)
K dostáni tez prirucni knížka se seznamy orchidejí od ORCHID 

SOCIETY OF N.S.W. Cena 5 sh.

KINGSWCROSS

Anglo-americky a kontinenttalni
Krejčovsky salon

JAR. CELOVSKY
344 Victoria Street, KING’S CROSS, SYDNEY

POZOR!

Dovolujeme si 
upozornili naše 
zákazníky ze 
jsme převzali vý­
hradní zastoupeni 
j>ro Austrálii a 
Novy’ Zeeland od 
fy. International 
Bookservice- Ca­
nada.

Obe knihy, Ha­
šek: Osudy do­
brého vojaka Šve­
jka a Sandtnero- 

kucharka k 
taní v našem 

ihkupectvi be- 
hem 14 dni. Re­
servujte si Vaš 
výtisk co nejdri- 

C ve u

EFG English and Foreign Bookshop, 
28, Martin Place, Phone BW 9807, Ground floor buuls Chambers 

Sydney a A. M. P. Lané off Edvard Street Brisbane.

WALTER SUSSKIND 
známy čs. dirigent a klavírista 
přijede počátkem 'ervna na kon­
certní turné ABC po Austrálii. 
Bude spolučinkovat jako pianista 
i dirigent se známou australskou 
zpěvačkou Joan Hammond. Po­
drobnosti o jeho koncertech ješte 
oznámíme.

Zprávy Os. sdruženi
PRAVDA VÍTĚZI.

Ve snaze získati co nejvetši po­
čet členu, krajanska organisace 
PRAVDA VÍTĚZI provádí rozsá­
hlou náborovou akci. Krajanům, 
jichž adresy se podařilo zjistit je 
rozesílaná výzva.

Činnost sociální:
Pomozme tam, kde je pomoci 

nejvíce zapotřebí : krajanum-uprc- 
hlikum v rakouských a německých 
táborech. Rozeslali jsme stovky 
prosebných dopisu o odložené šat­
stvo, prádlo, obuv atp. krajanům 
v Sydney, jejichž adresy známe. 
Prosíme o podporu naši akce také 
touto cestou. 22. dubna bude objíž­
dět auto, a sbírat dary v západ­
ních předměstích v Sydney, 2. 
května ve východních předměstích. 
Prosíme Vas, kdož js te dostali o 
akci písemné upozorněni, zaintere- 
sujt na ni své známé, shromážděte 
darované věci u sebe a mejte je 
připraveny v balíku, aby posadka 
vozu nebyla zdržovaná a mohla 
obejet co nejvetši počet darcu.

Dary možno též odevzdat v míst­
nostech American Fur Company. 
80 Market St. /III. poschodí/ 
City. Dotazy ohledne sběru resp. 
jakéhokoliv příspěvku denne več­
er na telef. číslo LM 7435 /sociál­
ní referent Josef Bruna./

činnost kultumi: Doplnovaci 
česka škola.

Za pomoci krajanské katol. duc­
hovni správy, jež k tomuto ucelu 
da k disposici místnost na Circul- 
ar Quay, hodláme zridit doplnovaci 
botu odpoledne/, s elementárním 
českou školu /jednou týdne, v so- 
vyučovacim programem/ materský 
jazyk, vlastivěda/. Zájemci necht 
volaji kultur, referenta dr. Hlavá­
če na šišlo XB 1987. Podrobnosti 
budou jeste oznámeny.

Připravujeme dalši kulturní a 
zabavni podniky, o nichž postupné 
přineseme informace. — J. V.

SOKOLSKÁ HLÍDKA
Tělocvična jednota Sokol v 

Sydney zahaji a pravidela cvičeni 
mužu i žen/prozatim společné/ ve 
čtvrtek dne 2. dubna 1953 v 7.45 
večer v St. John’s Presbyterián 
Church Hall, Oxford St., Pa'dding- 
ton. /Jedna stanice elektr. drahý za 
Peddington Town Hall./ Cvičeni se 
mohou sučastniti i nečlenove.

Sokolka besidka se konala dne 24. 
března 1953 v 8 hod. večer v budově 
YMCA, Pitt St., mistos C. Hoste 
vitani.

Všem sestrám a bratřím se na 
vědomost dava, že příspěvky na 
rok 1953 byly sniženy na sh. 2/-, 
pro příslušníky rodiny sh. 1/- Kdo 
ma v umyslu splniti svou soko­
lskou povinnost lask. si zapiš ad­
resu pokladníka jednoty

L. A. ROKYTA. 96 PHILLIP 
STREET — SYDNEY

a prijd.
Jest již duben a každý bude vel­

mi vítán.

Cs. SDRUŽENI 
HOBART

RUSI ČLENSTVÍ 
V USTREDI

Čs. narodni sdruženi v Hobarte 
oznámilo rozhodnuti valné hroma­
dy dopisem adresovaný “Ústředí 
čs. demokratických organisaci v 
Austrálii a na N.Z. dopisem, čs. 
organisacim v Austrálii.

Všechny čtenáře žádáme, aby se ve 
všech záležitostech časopisu obra- 
ceeli POUZE na gen. zástupce ve 
svém statě.

Z A S T A V A R N A
THE ORIENTAL 

PEARL

180 Russel Str., 
MELBOURNE
“MONEY LEND”

Kupujeme a půjčujeme penize na 
veškere šperky a cen ne svršky.

Nezavazne oceňováni zdarma.

NÁRODNÍ sdruženi 
V MELBOURNE

Čs. narodni sdruženi ve Victorii: 
— Byla zrizeia informační služ­

ba na lodích pro nove prichozi kra­
jany.

— Byl ustaven basketballovy 
odbor. Družstvo se zúčastni austr. 
mistrovství.

— Pri zabave dne 14.3. bylo 
vybráno na čs. děti v Německu 
dalších £14.7.1.

— Ve spolupráci s YMCA sa 
“Všenarodnim korunovačním kon­
certu, který se bude konat 25.5. t.r. 
v radnici v Melbourne.

— Prišti representačni taneční 
večer bude se konat dne 9. května 
v budově Leonard’s Cabaret, St. 
Kilda. — J. V.

PROVOLANÍ
k prislusnikum bývalých bezpečnos­
tních a strážných sboru v republice 
československé, nacházejících se v 
exilu.

Nas dobry krajan pan Josef Pí­
sařík, který před půldruhým rokem 
z Anglice přijel do Australie a ode­
jel koncem minulého roku do Spo­
jených Statu a usadil se definitiv­
ně v Chicagu, Rosila všem svým 
přátelům srdečne pozdravy. Zašila 
nam jmenem SVAZU BÝVALÝCH 
BEZPEČNOSTNÍCH a STRÁŽ­
NÝCH SBORU provoláni se žádos­
ti, aby všichni příslušnici četnictva, 
straže bezpečnosti se žádosti, aby 
všichni příslušnici četnictva, straže 
bezpečnosti, finančni straže a stra­
že statnich lesu poslali sve přihláš­
ky do jmenovaného svazu a to na 
adresu John. Tůma 2811 So. — Sa- 
wyer Ave, CHICAGO 23, Illinois 
USA.

BLAHOPŘÁNI.
V sobotu 4. dubna bylo v Ade- 

laide požehnáno sňatku Aničky 
Rozumovske a známého spolkové­
ho pracovníka Květoslava Eliáše.

DIVADLO
Ve veselohře “Gran Hotel Ne­

vada”, kterou sehraje česke divad­
lo dne 2. května v 8 hod. večer v 
Conservdtorium, Botany Garden 
účinkuji: Kratochvil-Mirsky, S. 
Forster, Huettig, Oberland, pí. 
Ritterova, Goddard, Sadlikt Hol- 
man a iežek.

LITERATURA EXILU
Ustav Dra. Edvarda Beneše 

45, Hans Place, LONDON, W. 1., 
vydal v českem překlade knihu 
vzpomínek Sir Roberta BRUCE 
LOCKHARTA: JAN MASARYK. 
Kniha stoji 12 sh., V New Yorttu 
vydala strana čs. nar. soc. v exilu 
spisek prof. Otakara MACHO- 
TKY, nazvaný POUČENI Z EXI­
LU ; Opravdu záslužnou vydava­
telskou činnost vykazuje KRUH 
PŘÁTEL ČESKOSLOVENSKÉ 
KNIHY V CHICACO, USA, který 
vydal knihu Boženy Němcově 
BABIČKA a nejpoetičtejši knihu 
tvorby Karla V. RAISE — 
ZAPADLI VLASTENCI. Knihy 
jsou vkusné upraveny a to nejdu- 
ležitejši, svoji cenou jsou přístupné 
nejsi rši exulatske veřejnosti. Ne­
pochybujeme, že i naši krajane v 
Austrálii si tato hodnotná dila 
objednají, Adresa Kruhu přátel 
československé knihy: 1545 W., 
18th St., CHICAGO 8, Illinois. 
USA. Cena jednotlivého svazku je 
1,25 dol. to je cca 11 sh. EDICE 
SATIRY, poněkud skromnější, ale 
možno rici stejne uspešna a" popu­
lární, vykazuje tež pěknou činnost: 
Dosud vydala: Stan. Brzobohatý': 
SMÍCH ZA ŽELEZNOU OPO­
NOU; Robert Vlach: VERŠE 
PRO NIKOHO; Stan. Brzoboha­
tý; PADNI KOMU PADNI a VÝ­
BOR EXILOVE SATIRY, kterou 
uspořádal Dr. Robert Vlach. Sva­
zky možno objednat: KRUH PŘÁ­
TEL SATIRY c/o Marie Zarubo- 
va, 180 Westbourne Grove, LON­
DON, W. 11. England. Editions 
SOKOLOVA již před časem zahá­
jila knihou Ferdinanda PEROUT­
KY: PROJEVY K DOMOVU. 
Knihu možno objednat u Dr. D. 
VANDASOVA, 12 Rue des Fosses 
St. Jacques, PARIS 5, France. 
Tež National Committee for a 
Free Europe, 110 West 57th St., 
NEW YORK 19, N.Y. (Czechoslo- 
vak Section) vydal několik zají­
mavých studii. Jako poslední vyš­
la studie J. A. Trutnovského, 
WORKERS’ LIVING STAND­
ARDS IN COMMUNIST CZE- 
CHOSLOVAKIA. Za zmínku stoji

bziiiht
VEZMEME SI 

PŘIKLAD?
Litevci v Austrálii zahaji v nej­

bližší době stavbu representačniho 
národního domu v Sydney, který 
bude stati cca 15.000 liber. Nákla­
dy jsou hrazeny z dobrovolných 
příspěvku, jež poskytli všichni Li­
tevci. Pozn. red. V Austrálii je 
celkem 7000 Litevcu). ,

— O —
V cele Austrálii je cca 700 orga- 

nisovanych Slováku, kteri jsou 
pro osamostatněni Slovenska — 
tzv. “separatisté”. Před několika 
tydny utvořilo se v Sydney Slo­
venské družstvo, ktere na pryni 
schůzi ziskalo 1250 liber v člens­
kých vkladech.

Bejvavalo, bejvavalo dobré .......... 
................. když si příslušníci na­
šeho haroda uvedomovovali, že jest 
svátou povinnosti pomáhati nvym 
pok re věncům.

ALE NYNÍ?

Ustredi čsl. demokr. org. v Austrá­
lii zridilo SOCIÁLNÍ FOND, 
vysvětlilo v tisku jeho účel a po­
sláni a jemne naznačilo, že dary 
lze zasilati bud na učet u

Australia and New Zéland Bank 
Ltd. or. Hunter and Pitt Sts. 
Sydney

(zněni učtu: Welfare Fund of 
Alliance of Czechoslovak Demo- 
kratic Societies in Australia) 
nebo na fin. referenta Ustredi: 
L. A. Rokyta, 96 Phillip Str., Syd­
ney Jedine našinci z N.S.W. vy­
kazuji na darech:

VELKÉ NIC 
Kdo se zastydí?

S.O.S. Sydney.

cs. SOCIÁLNÍ 
DEMOKRACIE V 

EXILU.
7. dubna oslavila čs. socialni 

demokracie 75 let trváni strany. 
V Londýne poradal Ustredni vý­
konný výbor slavnostní sclíuzi v 
Transport House, Smith Square, 
Slavnostní schůze zučastnililse zá­
stupci socialistické Internacionály, 
Unie soc. děnu stran ze zemi za 
železnou oponou, Labour Party a 
odboru.

OBEC LEGIONÁŘSKÁ
V nedeli 29. března konala se v 

Narodnim dome v Londýne celo­
denní konference československé 
obc legionářské v exilu za předsed­
nictví plk, J. Lizalka, která byla 
obeslaná delegáty z velké Britanie, 
Francie, Nemecka a jiných zemi. 
Konference zvolila novy Ustredni 
výbor, opět s plk. J. Lizalkem v 
čele a uložila mu, aby dokončil or­
ganisaci čs. legionářů v zahraničí 
Konference přijala resoluci, která 
v duchu tradic čs. legionarstvi 
hodnotí situaci mezinárodni i v 
exilu a která konči slibem, že legio­
nářské bratrstvo zůstane věrno 
ideálům svého prvního vůdce T. 
G. Masaryka.

tež publikační činnost “The Fund 
for Intelectual Freedom”, který 
vydal sbirku nadějného basnika 
Jana TUMLIRE nazvanou HOR­
KA VODA. Možno objednati u Iln- 
terpress Ltd., 147 Argyle Rd., 
LONDON W. 13. Narodni Jednota 
čs. Protestantu, 5700 Eastwood 
Ave, CHICAGO 30 III. věnoval 
našim mladým exulantům nove vy­
dáni Karafiátových “Broučku”. 
Sokolsky pomocný výbor v New 
Yorku vydal II. dil Jiráskových 
Starých pověsti českých (pověsti 
z doby krestanske). Možno objed­
nat na adrese: Pani Hana Feiera- 
bendova, 105—07, 66 Ave, Apt. 4 
c, Forest Hills, L.I., N.Y.) : CHU­
DÁ SKLIZEN — nova sbirka 
veršů Pavla Javora — vyšla v 
Edici RENCONTRES, Dr. Jar 
Trunka, 7 Rue St. Marc, Paris 2e, 
France. Nejnovejšim prirustkem 
exulantského tisku je nezávislá 
kulturní revue “SKLIZEN”, kte­
rou vydává a ridi Antonin 
VLACH, Hamburg 13, Postlager- 
karte 209, Germany.

Priíte přineseme přehled exu- 
latskeho tisku a doplníme dnešni 
přehled o vydavatelské činnosti 
exilu za posledních několik mesicu.

F. KOTOUČ
Oznamuje všem krajanům, že přesídlil svoji výrobnu a spravkarnu 

obuvi do COOMA, N.S.W. Touto cestou dekuje všem svým milým zá­
kazníkům za jejich prizen, ktere se těšil za svého působeni v Sydney.
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THE WORLD TODAY HUMOR SVĚTA
BY PAUL L. FORD

Seated in glass enclosed cubic­
les in the General Assembly Hall 
are interpreters who translate the 
words of U.N. speakers into the 
five official languages used in the 
United Nations.

They have earned a reputation 
for remarkable skill and precision 
in translating the speaker’s words 
—while he is speaking—into Fren­
ch, Russian, English, Spanish 
and Chinese.

Despite their skill and precision, 
however, they often find propa­
ganda terminology’ in Soviet bloc 
speeches wich cannot be translat­
ed into crisp, understandable lan­
guage.

Take the case of communist 
charges made during the debate 
on the Czech resolution accusing 
the United States of “subversive 
acts” because it is offering huma­
nitarian assistance to escapees 
from Iron Curtain countries. The 
resolution was defeated 40 to five 
with 15 abstentions. In the debate 
U.S. delegate Henry Cabot Lodge 
Jr., commenting on the transla­
tors and their problems in handl­
ing communist speeches, said:

“Their accuracy is marvellous. 
Their good faith is never quest­
ioned. Therefore, when one of 
these interpreters interprets some­
thing into English which is obs­
cure, we are forced to the conclu­
sion that the speaker whose words 
are being interpreted was himself 
obscure.

“Two words which have appea- 
►ed prominently in interpretati­
ons during the recent debate on 
the question of escapees are ‘de- 
viationist’ and ‘diversionist’.

“In trying to figure out what 
these terms mean, beyond the ob­
vious fact that they are not com­
plimentary from the Soviet view­
point we are impelled to the con­
clusion that they refer to people 
who disagree with the government 
and who therefore want to get 
out.”

It is obvious that the Soviet bloc 
delegates use the terms 'deviati- 
onist’ and 'diversionist' to becloud 
the issue because they have a 
distaste for the more definitive, 
more accurate word escapee— 
meaning a person who flees from 
an intolerable life. o

Since the communist coup in 
1948, 55,000 escapees have fled 
across its borders to freedom. How 
many others tried and failed is 
not known.,

The extreme measures the 
Czech regime is taking to prevent 
these people it calls ‘deviationists’ 
and ‘diversionists’ from escaping 
is revealed by eye witness ac­
counts, in official files here, of 
those who fled.

Here, as they report it, is the 
situation on the Czechoslovak-Ger­
man border today:

False border markers and bar­
bed wire entanglements have been 
erected several kilomters inside 
the Czechoslovak border. Once 
past these, the person attempting 
to escape believes he has been suc­
cessful.

Communist soldiers dressed in 
free German patrol uniforms greet 
the unsuspecting refugee and es­
cort him into a building. There 
the hapless Czech citizen is ques­
tioned, under the impression that 
he is among ‘friends’ on free soil.

Along the actual border, guard 
towers have been erected at fre-

UTKANI BOHEMIANS
25. dubna proti Beograd
2. kvetna Port Adelaide
9. kvetna Prospect
16. kvetna — Portmouth — 

Plympton
23. kvetna — Juventus
30. kvetna — Sturt
6. cervna — Birkalla , 
13. cervna — Budapest'

PŘEDPLAŤTE SI PACIFIC 
ZAJISTÍTE SI TAK 
PRAVIDELNÉ DODÁVÁNI

quentf intervals. Ploughed strips 
make il possible for guard pa- 
trols to detect footprints. The 
strips are planted with land mines, 
trip wires and signal rockets 
which explode upon- contact. 
Barbed wire entanglements also 
are mined.

The communists háve made 
every effort to prevent récurrence 
of such mass escapes as the "Free­
dom Train” épisode of Septem- 
ber 1951, when desperate Czechs 
crashed a train across the border.

At Isenstein, for example, a 
stone wall 15 feet high has been 
built across the railroad traeks.

Many of the railroad traeks 
leading to the West háve been 
eut up and taken away. Automa­
tic derailing devices háve been in- 
stalled on the remaining track.

ZMĚNY VE
SBORU POVERENCU
Redaktor bratislavské “Pravdy” 

A : Nedved byl jmenován místo­
předsedou SP, ředitel Statni ban­
ky P. Majling poverencem financi 
a gen. taj. strany slovenské obro­
dy J. Gajdošik poverencem staveb­
ních hmot. Poverenec O. Klokoč 
spravuje nyni školství a osvětu, 
J. Hojč je poverencem pracovních 
sil a Š. Gazik přešel do povere- 
nectva lehkého průmyslů. J. Mjart- 
an, Ing. S. Takač a Em. Janečko- 
va-Murinova byli povereneckych 
funkci zproštěni.

“Urazka” ceskeho filmo­
vého herce.

“ ... dr. Traeger připisuje herci 
Ražovi mužnou svudnost, tak tro­
chu fairbanksovskou ... Verim, že 
Československy film i Vladimir Raž 
tento urážlivý naznak odmítnou. 
Jestliže Treager zastava pokrokové, 
protikosmopoliticke stanovisko vů­
či filmové produkci kapitalistické 
Ameriky, tímto přirovnáním české­
ho herce zde pohaněl.”
— Dr. Klementina Rektorisova —

LISTÁRNA REDAKCE
J. M. Lambton NSW, Dekuje­

me. — J. B. Fitzroy, Vic. : pana 
HAKLA hledáme, je v NSW L. P. 
Brokcn Hill: Cena za adek v Ma­
lém ozn. 2 sh., 3 sh. tučná., F. D. 
Newtown: Změnu zaznamenáme. 
Dekujeme. — A. K. Petersham: 
Diskuse byla před pul rokem 
ukončena. J. M. Hobart Tas: Do­
pis předaň, nevíme zda jeste vyrá­
bí scampola. — Z. S. Burnie: Ad­
resy následuji — W. S. Potts Po­
int: Dekujeme — “Saper” Carlton, 
Vis.: Snad pribuz. Vodičky? Deku­
jeme za basen. — W.S.: Banks- 
town: Dekujeme. -— V. V. Wat- 
sons Bay: Uzaverka vždy 10. dne 
v měsíci. Urgentní věci zasílejte 
na novou adresu red. : BELGENY, 
Taylor Sq. Sydney, ochotné uveřej­
níme. R. M. East Sydney: žel, 
došlo pozdě, angl. uveřejníme. Na­
vštivte red. Novy tel, red.: FA 
7138 ext. 301 nejlepe mezi 6—7 
večer. ■— L. č. Redfern: Souhlasí? 
me s výměnou. — A. V. Hamburg, 
Nem.: (Dekujeme, velmi dobré. — 
R. S. Adelaide: Změna zazname­
naná. Dekujeme. — S. CH. Orange 
NSW: Dik za vzpomínku. Úspěch 
Vaši práci. — B. H. Adelaide S. A. 
Satiru uvita Dr. Robert VLACH: 
Onsdagvagen 8/1, Enskede 6., 
Stockholm, SWEDEN. — M. C. 
Richmond NSW: Uveřejňujeme 
vyzvu. Adresu v USA jsme zaslali 
Zd. DAVID a Vacl. SRBECKY se 
ješte nepřihlásili. -— L. N. Rose- 
bery, Tas.: Dekujeme. Napište 
vice podnětu. Vitame spolupráci. -

MAIL ORDER SLUŽBA 
PRO VAS

Toaletní potřeby a lékařské 
gumové zboží pro dámy i pany ...

Na požádáni
zašleme zdarma naš cenik v anglič­
tině neb nemcine ... DUVERNE

THE M. O. S. COMPANY 
Dept. P. C.

Box 1039 — J, GPO., 
ADELAIDE, S. A.

V BULHARSKU:
Do sekretariátu komunistické 

strany byl zavolan jeden zvlažte 
pilný člen a bylo mu řečeno: “Po­
třebujeme nutné nové členy strany. 
Když ziskaš dva, slevíme ti polo­
vic příspěvku. Když jich přivedeš 
pet, nebudeš platit vůbec žádné 
příspěvky. Ale kdybys jich sehn­
al deset, dostaneš potvrzeni, že jsi 
vůbec nikdy nebyl členem komu­
nistické strany!’

(Iron Courtain)

V ITALU:
V soudni siní bylo ticho, když 

obhájce mluvil: “Vážená poroto! 
Kam by byl mohl obžalovaný usc­
hovat hodinky? Jak policie zjisti­
la, nebyly v jeho kapsach, také je 
nemohl uschovat do bot, na to 
byly pri liš velké. Kde tedy by 
mohly byt schovaný?” Když obhá­
jce udělal v reci dramatickou pře­
stávku, bylo slyšet hlas obžalova­
ného: “Prosím, str?il jsem je pod 
klobouk.” (Oggi, Milano)

VE ŠVEDSKU :
Profesorovi byla jizda vlakem 

dlou ha a šel se projit po chod­
bách vagonu Potom však nemohl 
najit své kupé a požadal o pomoc 
průvodčího. Ten se snažil vyzvě­
dět něco, podle čeho snad by se 
kupé dalo najit. — “Už si vzpo­
mínám,-radostné hlásil profesor : 
“Z okna bylo vidět velmi krásné 
jezírko!” — (Aftonbladet)

V AMERICE:
V divadle hořelo v šatné statis­

tek. Za hodinu byl oheň uhašen, 
ale trvalo pet hodin, než se hasiči 
vrátili.

V AUSTRÁLII:
i Australská dama přišla k foto­
grafovi s malou fotografii svého 
nebožtíka muže a požadovala, mož- 
no-li obraz zvětšit. — Ochotny fo­
tograf se dohovoroval o velikosti 
zvětšeniny a pani přišla s poža­
davkem, jestli by se dala udala 
udělat zvětšenina portrétu bez klo­
bouku, bylo by to hezči. — Foto­
graf i to slibil: “Ale jak si pan 
manžel česal vlasy?” — “To přece 
poznáte, až mu sundáte klobouk!”

VĚROUČNÝ ROZDÍL.
Petilety Jirka si hrál s pětiletou 

Evičkou sousedu, kteri se teprve 
před krátkým časem přistěhovali 
do téže vi ly. Protože bylo horko, 
šly se děti vykoupat do basénu na 
zahradě. Když, vylezli z vody a zse 
si oblékli své lehké letni oblečky, 
přišel. Jirka povědět mamince: 
“To jsem si nikdy nepomyslel, že 
je tak velký rozdíl mezi katolíky 
a protestanty!”

» ZNÁRODNĚNÁ.
। Pri odchodu z prače ve velké 
, znárodněné továrně tlačil delnik 
| před sebou trakar slamy. Milicio­
nář ve brané denne slamu bedlive 

' prohlížel, ale na nic podezřelého

nemohl přijít. Když už to trvalo 
radu nedel, vzal si jednou delnika 
stranou a povida mu: “Hled, sou­
druhu. že denne vozíš ten trakař 
slamy to není jen tak. Ale jak to 
delaš, že jsme nikdy v té slame nic 
ukrytého nenašli? — Podívej se, 
ja jdu pryč, dnes tu sloužím napo­
sled. Můžeš se mi zcela bez obav 
svěřit, 'člověk nevi, co kdy bude 
potřebovat. Proto te prosím abys 
mi to tajemství odhalil. — Delnik 
se chvili rozmýšlel, jestli to neni 
na nej léčka, ale pak se soudru­
hovi milicionářovi svěřil: “Ve sla­
me, co denne odvážím z továrny, 
nebylo nikdy ukryto nic. Ale jak 
jinak bych byl mohl krást ty tra­
kaře?”

KDYŽ MARK TVAIN zpytoval 
na konci roku svedomi, což je také 
ob?anska povinnost, požadována 
berním úřadem* prohlásil odhodla­
né: “Příštího roku musím vystačit 
se svým prijmem stůj co stůj! — 
A dodal: “I kdybych si na to mel 
vypůjčit.”

V RUMUNSKU
Rus ličil Rumunovi, jak Rusko 

zatočí se Spojenými Státy. “Zaba­
líme dvacet atomových bomb do 
dvaceti kožených kufru a pekne 
je rozdělíme po americké zemi.” — 
Rumun pokyvoval hlavou jaksi ne- 
duverive a Rus se zeptal, zdali 
snad neveri, že Sověty máji atomo- 
vop bombu, dvacet atomových 
bomb. — Rumun uvážlivé odpově­
děl: “Což pak ty bomby! Ale kde 
seženete těch dvacet kožených ku- 
frúS” — (Iron Courtain)

Podle Nar. Středo

BURWOOD CAR SALES
416 Parramatta Rd., BURWOOD, Phone UJ 8068. ;

® Nejlepsi zanovni automibily za nejnizsi ceny, 
hotové neb na splátky.

O Kazdy prodej se zárukou, 1/3 deposit, splátky 
na dve léta.

Exclusive Car Sale
90 Princes Highway ST. PETERS — Phone LA 4114 
58—60 Parramatta Rd., CROYDON Phone UJ 8753

VŠECHNY DRUHY NEPROMOKAVÝCH 
PLASTU 

VAM UŠIJE

M. BALLAK
JE 

ZÁRUKOU ELEGANCE
116 Darlinghurst Rd., KINGS CROSS.

• Nejlepsi zanovni automibily za nejnizsi ceny, 
hotové neb na splátky.

• Kazdy prodej se zárukou, 1 3 deposit, splátky 
na dve léta.
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। Populární pro sve písmo |

přiznávají sabotaze

—---------
OLYMPIA TYPEWRITERS ( AUST.) 

336 Kont Street, Svdney. 'Phone: BX4II8 '

Praha, (Veritas) — Mimo zave­
deni “pranýřů” v komun, tisku, 
kde jsou citovaný menši případy 
neplniču planu a menších saboté­
ru, byl statním úřadem plánovacím 
vydán seznam sabotáži, které zavi­
nilo t. zv. '‘zaškodnické centrum, 
vedené Slánským.”

V seznamu je na pr. uvedena 
ztrata 300 milionu Kčs, vznikla 
zbyté ?nou stavbou továrny na leh­
ké traktory v Lišni u Brna. Tyto 
traktory se totiž ukazaly neschop-

REKONSTRUKCE
Ministerstvo paliv a energetiky 

bylo rozděleno na dve. Ministerst­
vo školstvi, ved a osvěty je rozdě­
leno na min. školstvi a osvěty a 
ministerstvo vysokých škol. Nova 
ministerstva jsou: min. státních 
statku a min. stavebních hmot. 
Zrušeno je ministerstvo informaci. 
Pri vlade byl zrizen Staly výbor 
pro věci uneni (Jiri Taufer) v 
Výbor pro kulturní styky se zahr­
aničím (Dr. Josef Urban). Nový­
mi náměstky předsedy vlády se 
stali 31.1./ gen. Bacilek, gen. če-

Prosím zašlete mne veskere podrobnosti (nezavazne) o novem 
modelu psacího stroje OLYMPIA SM 2.
Mr., Mrs., Miss ...........................................................................................
ADRESA .......................................................................................................

nymi k hospodárnému obděláváni 
velkých ploch ; h pudy.
Falši velké škody byly způsobeny 
sabotáži pri rozpisu planu na jed­
notí. závody. Jen u elektrárny s 
výkonem 100 MW způsobily špat­
né rozpisy zbytečné spálených 
1.500 tun černého uhlí mesične.

Vina na množících se sabotážích 
je kladena i technikum, “podcenu- 
jicim sovětské zkušenosti” a je jim 
vytykana především “nedostatečná 
politická vyspělost” (VERITAS)

PRAŽSKÉ VLÁDY.
pička, Vaclav Kopecký Zdenek 
Nejedly, Ant, Novotny a Jindřich 
Uher.

Min. zahraničí Vaclav David, 
min. paliv V. Pokorný, min. ener­
getiky Boh. Šramk, min. statku 
M. Smida, min. lesu Jul. Duriš, 
min stavebních hmot Dr. J. Kyse­
ly, ministr těžkého strojírenství 
Karel Polaček, min. se zvláštním 
posláním Jul. Maurer, min. školst­
vi a osvěty E. Sýkora, min. vyso­
kých škol Lad. štoll. Novým před­
sedou Sboru poverencu je Rud. 
Strechaj. PŘEHLED

KDO VLÁDNE

ČESKOSLOVENSKO VYSTOU­
PILO Z UNESCO, jak bylo z Pra­
hy oznámeno koncem ledna. Dů­
vodem je přesvědčeni českosloven­
ské vlády, že “UNESCO je dnes 
poslušným nástrojem vlád imperi­
alistických statu ...”

J. W. GREENWOOD
356 Victoria Str. KING’S CROSS

SYDNEY
OPRAVÍME VAM VAŠE BOTY 

NA POČKANÍ
VZORNÁ OBSLUHA VŠEM

PRO ZVLÁŠTNÍ
nabídku

Telefonujte: KW 3068 
nejnovejšich modelu radii, radio- 
gramofonu, vyssavaču a čističů, 
praček, ledniček, automatiskych 

'•"toasters” žehliček, mixeru a všech 
.ostatních domácích a obchodních 

elektrických pristoju.
VŠE NA NIZKY DEPOSIT a na 

splátky od dvou do tri let.
VEŠKERE ZBOŽÍ S 1—5 LETOU

TOVÁRNÍ ZÁRUKOU.

ARNOLD FIALA
15 Botany St.,

Bondi Junction, Sydney.

OPAT ONDRAK
pokračovaní 

stany ve svém vyhnanství, doká­
žete velke dílo obrody a Vaše ny­
nější dny nebudou promarněny a 
stanou se dílnou, kde se bude při­
pravovat nastup pro Království 
Boži na zemi. O to proste před 
Svátostným Kristem, který Vam 
jisté požehná.

V Kristu oddaný 
Ambrož Lev ONDRAK 

O.S.B. v.r.

S.A. — W.A. — TAS.
Předplatitelům na Tasmánii, 

S.A. a W.A. se omlouváme, že 
vzhledem ke změnám v represent­
aci byla minula čísla doručena op­
ožděně. Krajany na Tasmánii a 
W.A. prosíme, aby veškere zprá­
vy zasílali na uštredni adm. Box 
5042, GPO Sydney. .Krajane v S.A. 
necht píši na adresu gen. repre­
sentanta E. Lajnera.

SPORTOVCI.
Naše zprava o ustaveni odboru 

cyklistu a lyžařů pri S.C. Praha 
byla ze soukromého pramene a 
jak se dovídáme od vedeni klubu, 
neodpovídá skutečnosti.

NOVÍ TAJEMNICI KSČ. V 
souvislosti s reorganisaci vlády a 
osobními změnami v ni byli Ús­
tředním výborem jmenovaní tito 
novi tajemnici KSČ: Anna Bara- 
nova, Richard Hradec, Bruno Ko- 
hler, Vratislav Krutina, Františ­
ek Nečasek a Jiří Salga.

Po smrti Gottwaldove která při­
šla presne 100 * dnu po popravě 
Slánského stal se presidentem An­
tonín ZÁPOTOCKÝ. Je mu dnes 
68 let a svoji posici si “vysloužil” 
za činnost v odborech.

Po první světově válce stal se 
Zápotocký generálním sekretářem 
KS v čechacha od roku 1925 až 
do 1938 byl poslancem za KSČ. 
Behem teto doby byl činný v me- 
zinarodnim komunistickém hnuti a 
byl členem výkon, výboru pátého,

šesteho a sedmeho světového kon­
gresu Kominterny.

V roce 1945 americké oddíly os­
vobodili Zápotockého z nacistické­
ho koncentračního tabora. Zápo­
tocký hrál eminent ulohu v únoro­
vém pu?i, do ktereho ucinne zasá­
hli jeho ozbrojeni dělničtí milici­
onáři.

V červnu 1948, když Gottwald 
se stal presidentem, Zápotocký ob­
sadil místo min. předsedy. Na je­
ho místo nastoupil W. ŠIROKÝ.

A SK FOR 
iabotMÍi 

WAFERS
4 ATYOUR

' : FAVOUR/TE SHOP

Manufacturée! by
FAVOURITE SWEETS

KINGSFORD NSW 
FJ 4314

Veškere oplatkové zboži

JAKO DOMA W
Karlovarské oplatky,

Neapoletanky, Mignonky,
: Tortlets (pišingryl, atd. f

R »

Objednaky ve velkem na adresu
584 ANZAC PARADE, KINGSFORD, N.S.W.

ÚSPĚCH EUCHARIS
Krajanska duchovni sprava v 

Sydney dekuje vřele všem kteri 
obětavě pomohli k našemu • krás­
nému, národnímu a náboženskému 
uspechu pri Eucharistickém kon­
gresu v Sydney.

Velká pozornosti, kterou věno­
vala naši národní skupině austra­
lská veřejnost a tisk, je jisté ne- 
jlepši odměnou za krajanskou uve- 
domelost a nejučinnejši povzbu­
zeni pro příští činnost. Fotografie 
z bohoslužeb a ze zaverečneho prů­
vodů budou vystaveny po krajan­
ských bohoslužbách 3. května V 
10,30 v OZANAM HOUSE, Young 
St., Circular Quay, City.

P.S.MIKA, 52 Patterson St., 
CONCORD, Tel. UM 7913 (Nejle- 
pe 7—8 ráno)

* ♦

POZDRAV
K příležitosti Kongresu zaslala 

Marie de S. Cl. C., provinciální 
představena ursulinek v Rio de 
Janeiro, Brazílie, pozdravný list, 
z něhož.vyjímáme:” S celeho srdce 
se s Varní spojuji, často myslím, 
jak to bude krásné, az začneme

ZPRIJEMNETE SI 
BYDLENI 

ZLEPŠETE VZHLED 
BYTU

vkusným, novým

KOBER CÍ E M
NEJLEVNEJSI 

V SYDNEY
již za 6/11 — 8/11 — 14/3 

za yard
MNOHO DRUHU A BAREV 

K VYBERU
Tež 

velký vyber veškereho nábytku 
na mirne splátky.

ARTHUR PILLINGER
106 William Street 

SYDNEY

TICKEHO KONGRESU .
zas pracovati doma. Jen aby naši 
lide získali mnoho utrpením a nez­
tratili sve nejdrahocenejši tradice, 
zvlašt lásku k Bibli, v niž nalez­
nou sve uklidnění a rozluštěni ne- 
jožehavejšich životních otázek.

Jestliže začneme na zakladne ev­
angelia, rychle, jak znám schop­
nosti a srdce českeho lidu naše 
draha vlast bude štastna.

Sestra Marie je původem Ame­
ričanka a nauCila se krásné česky 
a přilnula k naši vlasti kterou po­
znala od 1947, jako instruktorka 
radových sester ursulinek. Nej­
větším jejím praním je navrat do 
Československa a pokračovat v po­
žehnané prací vychovatelske.

O

. 900. VYROCI SMRTI 
SV. PROKOPA

Sv. OTEC PIUS XII. zaslal u 
příležitosti 900-letého výročí smrti 
českého národního svetce sv. Pro­
kopa, opata sázavského, zvláštní 
apoštolsky list generálnímu opatu 
benediktinu v Rime, který obsahu­
je poselství českému a slovenské­
mu lidu. Sv. otec vyzyva k vážné- 
,mu zamyšleni nad příkladem sva­
tosti sv. Prokopa což platí zvláště 
pro syny naroda, jehož je sv. Pro­
kop příslušníkem, at již tito žiji 
ve vlasti a nebo ve vyhnanství v 
cizině. “Především vzpomínáme 
těch, kteri ve vlasti sv. Prokopa s 
úzkosti pozoruji, jak se katolické­
mu náboženství kladou hrozivé 
překážky a jak je Církev tupena a 
pronásledovaná,” praví se v po- 
selstvi. Sv. Otec dále vzpomíná 
členu benediktinského radu, bisku­
pu, kneži a vericich v čSR “uvrže­
ných do žalaru a koncentračních 
táboru.” Vyzdvihuje hrdinsky pos­
toj pražského arcibiskupa Dr. J. 
Berana. “Necht sv. Prokop vyprosí 
pro všechny nebeskou utechu a 
Božskou pomoc. Apoštolské požeh­
náni všem trpícím ve vlasti i ve 
vyhnanství budiž dokladem naši 
otcovské lásky”, konči poselství sv. 
Otce. — (CML.)

* *

istence was a fostered delusion to 
pave the way to conquest . . .

“Beneš and Masaryk never be- 
trayed either the West or the 
Soviet Union. All they asked and 
anticipated was the freedom of 
their people to conduct their inter­
na! affairs in their own way, and 
their external affairs within the 
limits and guarantees of the 
United Nations.

“If Malenkov now wants peace 
and co-existence let him disinter 
it. Let him resurrect what Stalin 
buried.”

USIS.

z DOMOVA
A O DOMOVE

— V “Kulturních domech”, bu­
dovaných pri velkých hutních kom­
binátech a dolech, se se konaji 
pravidelné přednášky, na nichž 
členové “Společnosti pro šířeni po­
litických znalosti “referuji osaze­
nstvu a brigádníkům o komunis­
mu. Účast na prednach je povinna 
a je prisne kontrolovaná.

— V Olomouci se buduje nova 
slévárna na kujnou litinu. Byla 
již dokončena montáž peci a bude 
zrizen šikmý výtah pro dodáváni 
přísad do peci, koksu a starého ko- 
vuK Novy podnik bude vražen do 
Moravských železáren.

— 80% veškeré vyroby Škodo­
vých závodu jde do Sovětského 
svazu.

— Illouha ulice” v Ústi n (La­
bem stala se střediskem uredne 
tam usidlenycn cikánu.

— V čs. zemedelstvi zůstalo za 
rok 1952 tisic hektaru zcela neob­
dělaných. Loňsky vynos žni sta­
čil sotva ke kryti 6-timesični spot­
řeby chlebovin.

— V čs. pohraničí se množí po­
žáry na hospodářských budovách 
a usedlostech, půda zde ješte od 
podzimu leži nezorana a neposeče- 
na tra va je postupné zapalovana. 
Nej horši poměry jsou tam, kde 
byla zřízena JZD.

— V nejbližší době se za?nc se 
stavbou televisniho vysilače, kte­
rý bude umístěn na nejvyššim mis­
te Prahy na Petrine. Jeho dosah 
bude 30 až 50 km okolo Prahy. 
Postupné máji byt budovaná dalši 
televisni centra.

— V Chebu byl zrizen Osvětový 
inspektorát pro občany nomecké 
národnosti v pohraničí. Jeho vede­
ním byl poveren inspektor Krie- 
ger. Úkolem těchto osvětových in­
spektorátu jest získati občany ne- 
mec. národnosti, pokud se ješte 
nacházejí v ČSR pro “budovatels­
kou prací socialismu.”

— V ČSR se postupné zavadeji 
do národního hospodářství sovět­
ské strandardy. Do konce února 
53 musely veškeré čs. průmyslové 
podniky odevzdat piany převodu 
na sovětsky standard. Aby byla us­
nadněna prače normalisačnich 
utvaru v podnicích, byl program 
zavedeni rozdělen do dvou skupin: 
Do prvé skupiny byly zařazeny 
sovětské standardy veeobecného 
zamereni, t.j. zaklad ni normy hut­
ný a strojírenské vyroby. Do dru­
hé skupiny byly zařazeny sov. 
standardy, které se tykají' primo 
výrobku dotyčných podniku a zá­
vodu. —

— Velký počet kostelu v ČSR 
je t.č. bez varhaníka. Většina var­
haníku byla nasazena na různé 
brigády a mezi mládeži není o 
tento stav projevován zájem. Ra­
da kostelu je i bez ministrantu, 
jelikož mladí chlapci hlavně ve 
mestech se obavaji represalii t. zv. 
pionýrských vedoucích. —.

— Duchovni v ČSR jsou v rámci 
dieceesnich výboru obránců míru 
nuceni učasnit se komunistického 
dokumentačního filmu “Odsouze­
na vesnice”. Po předvedeni filmu 
následuje obyčejné diskuse o “pra­
vém poslaní katolického kneze a 
jeho poměru k lidu. —

— Bývalému katolickému na­
kladatelství “Vyšehrad” byle do­
voleno vydat modlitbv ke Královně 
miru. — (VERITAS))

COEXISTENCE 
ENDED

WITH PRAGUE COUP
“If Stalin’s successors sincerely 

want peace and ‘co-existence’ with 
the non-communist world, let them 
resurrect what Stalin buried at 
Prague,” famous American' colum- 
nist, Dorothy Thompson, said re- 
cently.

Miss Thompson said in part:
“If Georgi Malenkov is honestly 

concerned with reaching a. modus 
vivendi with the West, he must 
mourn the Moscow initiated over- 
throw of the Benes government in 
1948. That was the crucial test of 
the sincerity of Stalin’s oft-re- 
peated theory of ‘co-existenca.’l

“Eduard Benes was the very 
incorporation of ‘co-existence’. 
Unique among world statesmen, 
he saw his country as bridge and 
mediator, basing Czechoslovakia’s 
entire postwar policy op.that po_ 
sition, and supported iir 1t T>y his 
foreign minister, Jan Masaryk.

“When Jan Masaryk, refusing 
,’to the late Stalin’s demand to 
remain in office to camouflage, 
with his interiational réputation 
the trus character of the new 
communist régime, leaped or was 
pushed to his death, co-existence 
died with him.

“This is the fundamental hist­
orie significance of the communist 
usurption in Prague. By that act 
Moscow nakedly opened the cold 
war. By that act Moscow announ- 
ced with utmost clarity that co-ex-
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OTEC VLASTI
Dostalo se nam do rukou několik 
novin z domova z dnu po smrti 
Klementa Gotwalda. Nemá ceny 
dlouze citovat uredne narizene 
lkáni komunistických spisovatelů. 
Pro Vaše pobaveni jsme vsak vy­
brali malou ukázku — basen z 
Rudého Prava: “Zemřel nam 
Gottwald — zakladatel vlasti — 
slunných dnu . . — Přísahu pos- 
ledni — přísahu prisah, — sou­
druzi — složme mu, — že nikdy — 
nikdo z nas — tu cestu — co 
ukazal — nikdo — neopustí, — 
oddáme se ješte více — straně, — 
oddáme se cele — Jak nas Gott­
wald učil — že splníme presne 
— deset bodu — ktere On — nam 
určil.

Že pověsti

o vnuceno sebevraždo Gottwalda 
znepokojily dnešní komunistické 
vládce v ČSR dokazuje úrodni 
zprava vlády, proč dva sovětští 
lékaři Dr. Markov a Dr. Bakulev 
ošetřovali Gottwalda před smrti a 
proč spolupodepisovali uredni bul­
letin. Dovídáme se ješte, ze v pa­
tek, t.j. dva dny před smrti Gott­
wald požadal ošetřovatele o po­
lévku a pivo. V uredni zprávě nes­
tojí, kolik ho vypil, ale pokraču­
je, že krátce na to ztratil vědomi. 
Pozn. red. To se mu po napiti 
piva nestalo - poprvé.

Spisovatel Jan Drda nadepsal 
svuje článek k úmrtí Gottwalda v 
Rudém právu: “Poslední cesta 
otce vlasti” (RFE 27. 3. *53) -da.

LETECKE UNIKY
ku kterým došlo behem
března, jak ze Slovenska do brits­
ké zóny v Rakousku se třemi letci, 
tak Dakoty, která po odstartová­
ni v Praze přistala ve Frankfurtu 
namísto v Brně s 29 pasažéry, 
vzbudily mimořádnou pozornost 
světového tisku. Rozhlasové pro­
jevy členu posádek odou letadel 
jsou nejnovejšimi autentickými 
líčeními o poměrech v Českoslo­
vensku. Ze všech vyly va, že domov 
trpí stale se stupňujícím nedo­
statkem hmotným a duševní bídou 
která je tím zhoubnější, že je do­
provázená obavami z persekuce a

teroru, před kterými si nikdo neni 
jist. Zapadni veřejnost byla poně­
kud zmatena faktem, že z 29 
cestujících, kteří se ocitli ve Frank­
furtu, pouze 6 jich požádalo o asyl. 
Je třeba uvážit, že dnes v Česko­
slovensku mají možnost cestovati 
letadlem pouze komunisté a to ne 
obyčejní, jen vyšší funkcionáři. U 
některých pak jisté padaly
na váhu obavy z represalii proti 
rodinám. Než i tak oba letecké 
uniky velmi propagačně pomohly 
naši věci a znovu potvrdily nes- 
nesitelnost poměru v Českoslo­
vensku.

ÚPRAVA
VÁZÁNÉHO TRHU

Od poloviny ledna platí nové 
předpisy o právu na nakup na vá­
záném trhu na lístky. Nyni jsou 
této možnosti uplne soukrOmi pod­
nikatele a “vesničtí boháči” j přís­
lušnici jejich rodin, jakož j “zbyt­
ky kapjtaljstjckych vrstev”, mezi 
než se počítají i statni a verejnj 
zaměstnanci zbaveni po unoru 
svých mist. V dalši časti příslušné 
vyhlášky “upravuje se” odběr po­
travin pro samozasabitele a záso­
bováni vejci se omezuje na mla­
distvé pod 18 let.

REORGANISACE 
KSC VE MESTECH. 
Politbyro nařídilo, aby členstvo 

KSČ bylo ve mestech zaregistro­
váno v závodních organisacich, 
které se od nového roku staly tě­
žištěm strany a aby t. zv. uliční 
organisace byly potlačeny na mini­
mum. Jde zrejme o zostřeni do­
zoru nad členstvem.

OZNÁMENI
ZUBNÍ TECHNIK

(DENTAL LABORATORY)
D. GILBERT

116 Darlinghurst Rd., Proti hotelu IMPERIAL. 
PROVAJDI VEŠKERE ZUBAŘSKÉ PRAČE 

NOVÝM AMERICKÝM ZPŮSOBEM.
MLUVÍME ČESKY, NEMECKY, HOLANDSKY.

DIALOGUE
Prague, “Veritas” illustrates 

the actual conditions in Communist 
Czechoslovakia to-day with the foil 
owing documented dialogue.

THE PEOPLE: The Prague Ra­
do on January 22nd last said: “If 
one joins a queue at the dairy for 
a quarter or half an hour in the 
morning one can hear various com­
plaints made by the women. Since 
it is a milk queue obviously the sub­
ject is generally the milk shortage”. 
THE “POPULAR REGIME”: The 
“Rude Pravo”, communist organ 
for Czechoslovakia in its edition of 
February 12th screamed: “Kolchos 
members, saboteurs of food supp­
lies. The rich villager Josef Seidl 
of Litomysl at the end of last year 
had failed to consign 6,601 litres of 
milk to the State and thus that Ko­
lchos alone had deprived over 10, 
000 children of their daily milk ra­
tion. The Kolchos of Luznice near 
Trebon for 9 months of 1952 con­
signed 16,345 litres of milk less 
than the established quantity.
THE “POPULAR GEGIME": The 
president of the women’s commi­
ttee of Plana near Ceske Budejo- 
vice, Ludmila Lastovkova, during 
a meeting of the Central Action Co­
mmittee of the National Front held 
in Prague on Jan. 9th 1953 stated: 
“All the women of our district are 
members of Association of Friends 
of the Soviet Union and thus we be­
gan at once to work according to 
the methods of Comrade Malinino- 
va and obtainde immediate good re­
sults: Thus for example Comrade 
Malininova has increased this amo­
unt 12 litres of milk and it is expe­
cted that she will eventuolly reach 
the total of 20 litres. — Now if we 
had used the methods of the mass­
age of the cows’ udders in accorda­
nce with the teaching of Malinino­
va we would have been able to pro­
vide our workers with at least 50% 
more milk. Our labour organization 
in the dairies as a result of this me­
eting has undertaken to supplay 
10,000 litres of milk over and abo­
ve what had previously been laid 
down in the work program. With­
out any doubt we shall succeed in 
keeping this promise because we 
are working n accordance with the 
example of the Soviet Comrade Ma­
lininova and also because our pro­
mise has the support of all the wor­
kers in the Kolchos”.
THE “POPULAR REGIME”: The 
Miniser for Internal Affairs, Vac­
lav Nosek, addressing the workers 
of the national committees on Janu­
ary 31st said: “It is true that we 
are advocating the milking metho­
ds of Comrade Malininova but, Co­
mrades, we must remember that Co­
mrade Malininova also took care 
to see that the cow had enough to 
eat and only then with her system 
of massage was she able to obtain 
a great mil yield. We have been un­
able to harvest the hay in time and 
the same has happened with other 
crops and in many places the tur­
nip leaves have been left in the fie­
lds and thus, what should have been 
fodder is simply manure”.
THE “POPULAR REGIME”: The 
Prague Radio on January 29th last 
announced: “The members of the 
cooperative of Melesovice near Ha-

nsuv Tyn are giving straw moiste­
ned with hot water to their cattle 
and their cattle and their cows are 
already giving one litre of milk ex­
tra”.
THE PEOPLE: The Prague Ra­
dio on January 31st 1953 in its 
special program for women said: 
“Some mothers are very sad inde­
ed because their children no longer 
obtain their monthly sweet ration”. 
THE ‘POPULAR REGIME”. The 
Prague Radio replied at once to 
this complaint: “There is no real 
reason for such sadness. The den­
tists tell us that children with this 
systematic gluttony merely ruin 
their teeth”.
THE PEOPLE: In Prague, skin 
diseases are increasing because of 
the lack of fats in the preparation 
of food. At Vysocany and Zizkov, 
typical working class districts of 
Prague, butter has not been availa­
ble n the shops for several weeks. 
THE “POPULAR REGIME”. The 
“Rude Pravo” of January 28th 1953 
wrote: “The cause is as follows: 
During the first 20 days of the mo­
nth of JJanuary this year, in the 
whole of the countiy only 68.5% 
of the total quantity of milk pres­
cribed, has been delivered. We can­
not produce butter except from 
milk”.

(the people, aside: “As ir we did 
not know it”.)

THE PEOPLE: At Cesky Brod 
near Prague, there was arrested a 
woman, who after having gone ro­
und of all the shops, armed with 
all the necessary permits and rati­
on cards, was unable to find baby 
clothes or binders. Completely 
worn out, she lost control of her 
nerves and proclaimed in a loud 
voice in a square of the town what 
she thought of the present regime 
in Czechoslovakia. She has now to 
appear in court on the charge of 
“insurrection against the popular 1 
democraticregime”.
THE “POPULAR REGIME”: The 
Prague Radio addressing women 
on January 3rd last said: “Do not 
murmur and complain but work 
harder and then you will see that 
our government will be able to pro­
vide more of everything. Our pro­
duction is unable to meet the inc­
reased demand. We are confident 
that soon we shall enjoy Soviet pr­
osperity but as yet we neither know 
how, nor wish to work eccording to 
the Soviet example. The fulfilment 
of the orders and the instructions 
of thte government is not conside­
red an urgent duty to improve our 
work; let as increase production, 
and maintain discipline in our ef­
forts. When have fulfilled these du­
ties then there will no longer be 
difficulties with supplies.

(The People in a low whisper: 
But When?).

THE “POPULAR REGIME”: 
The Prime Minister Antonin Za­
potocky at the meeting of the Cen­
tral Action Committee of the Na­
tional Front, held on January 9th 
last, said: “Our enemies very oft­
en keep crocodile tears over the 
sad fate of our children ... I 
have an interest in our children 
and in their health and in a sense 
of complete responsibility I can 
say that our children have never 
been as well cared for as they are

NA UVÁŽENOU
DOKONČENI

Lotyšu a zeptal se ho, co by tomu 
rikal, kdyby se tak všechny čs. 
spolky a kluby v Sydney spojily a 
daly dohromady něco jako Národ­
ní dum nebo alespoň prostorný 
“fiat”? Každý z nich ma nějaké 
penize, jež v jedné pokladně by 
jisté představovaly slušnou . část­
ku, mohla by se v krajanské 
veřejnosti vypsat půjčka, prodá­
vat" “cihly”, pri jistém depositu 
koupit dum na uver atp. a vlastni 
střecha nad hlavou nebo alespoň 
strop a steny by tu mohly byt v 
krátké době. Zakoupil by se kance­
lářsky inventář, zridila knihovna, 
čitarna, klubovna, skladiště rekvi- 
sit, jednim slovem zaridil by se 
čs. domov. Tennisté at zůstanou 
tennisovym odborem, fotbalisté 
fotbalovým, divadelnici divadel­
ním, Sokol tělocvičným atp., ale 
vše dobré prosperující, neoot by 
odpadla konkurenční řevnivost a 
vše pod jednou strchou, všem nam 
společnou : Czechoslovakian démo­
cratie Community — Čs. demokra­
tická obec v Sydney.

Muj posluchač na mne hledel 
rozšířenýma očima, v nichž se 
každa cévka chvěla nadšením a vy­
jadřovala souhlas. “To bv bylo 
krásné,” uklouzlo mu se rtu a 
hlas se mu maličko zlomil. “Také 
si to myslím”, dodávám a ve zá­
pětí se ho ptám:” Tak dejme to­
mu, že se najdou lidé, kteri tako­
vou jednotnou čs. obec v Sydney 
budou chtit uskutečnit. Vplynul by 
do ni vaš klub?” Muj posluchač 
spadl v ramenou a brada mu tezce 
poklesla na prsa ... : “Nu, když 
by přistoupili jiní, šli bychom ta­
ké, ale . . . takhle . . . tôt vite, 
jsme samostatný klub, mamě sta­
novy . . .”

Druhého dne jsem zaklepal na 
dvéře funkcionáře jiného čs. spol­
ku v Sydney. Průběh rozpravy na 
toto thema byl témer do puntíku 
stejný, včetne odpovědi:” pujdou- 
-li jini, půjdeme také, ale proč 
pravé my mamě byt prvni?” . . . 
Jsem si jist, že budu-li mluvit s 
funkcionáři všech deseti a vice čs. 
spolku a klubu v Sydney, všude 
najdu pochopeni pro zřízeni čs. 
obce v Sydney, ale všichni budou 
opatrné stát na obvodu kruhu, k 
jehož středu nikdo nebude chtit 
udělat prvni krok. A přec v tom 
středu leži pro všechny jen výho­
dy, klady, jaké pevnu střed dava, 
Svatoplukovy pruty, ohnisko sily, 
vzájemné spolupráce, již lze doká­
zat desatero a stonasob Ance než 
roztrištennost v slabé spolky a 
společky, notabene neduverujici 
jeden druhému a podezirajici se ze 
všeho možného jen ne z toho doy 
brého. Cožpak se nemůžeme mezi 
sebou v Sydney dohovořit? Ne­
můžeme se přenést pres klubové a 
spolkové stanovy? Pres připadnou 
prestyž funkcionářů? Opravdu se 
nemůžeme, my dmokratičti Čecho­
slováci, sefit pod jednim jediným 
štítem, pod štítem Čs. demokratic­
ké obce v Sydney? Uvažujte o tom, 
členové výboru a členové klubu a 
spolku. Už jen myšlenka čs. Ná­
rodního domu v Sydney stoji za to!

JOSEF VANĚK.

to-day. In fact according to offi­
cial documents for the last six 
months of 1952 infant mortality 
was only 55 per thousand . . .”

THE PEOPLE: At Tábor 
(Southern Bohemia) an angry 
group entered the maternity ward 
of the district hospital inšulting 
the doctor, aged 24 years, and two 
nurses accusing them of having 
caused the death of four new-born 
children in one week. Although 
the parents brought the matter to 
the notice of the police, no action 
whatsoever was taken against 
those responsible for the deaths of 
these children.

Mály deposit, a okamžité 
můžete nosit.

PŘEHOZ ZE STŘÍ­
BRNÉ LIŠKY
ceny jiz od 29 gns.

^^^^LOOR, ST.JAMES BLOG.

107 ELIZABETH STREET 
SYDNEY • PHONE:MA7O64

HEJMI SVĚTOVĚ RHDIO
6 íampOTy PHILIPS

PHILIPS MODEL 125
Je to 6 lampové radio světově tridy, známe každému jako nejlepši 
radio pro poslech zámořských stanic. Model 125 je obzvláště silný. 
ZDE JE NĚKOLIK PODROBNOSTI: 6 velmi silných lamp, laděny. 
R. F. fasemi, elektrické BAND SPREAD laděni, vyrovnány hlas. 
Umisteno v nadherne skrince. Model PHILIPS 125 je radio, ktere 
musíte VEDET A SLYŠET.

PHILIPS MODEL 140
Veškere vybaveny a bezvadný poslech jako model 125 v leštene 
plastické skrince.

PHILIPS
PHILIPS
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zanovwi singer ÚKOLY NASI HOSPODÁŘSKÉ OBNOVY
STROJE

— Tyto sici stroje jsou opa­
třeny novými sočastkami 
REYNOLD BROS.
— Uplne nove orechove skrine
— Stroje máji nove rámováni 
a 10 letou garancii na veškere 
opravy ZDARMA.
— Všechny modely jsou ilu­
strovaný v našich pravé 
vydaných katalozích, ktere 
Varn ochotné a zdarma zaš­
leme obratem pošty.
- Tyto prvotridni prestavene 

SINGER šici stroje můžete 
obdržet již v cenách od 
£ .31 /10/- do £ 38/10/-.
— Tež na malý deposit a 
mirne splátky.

REYNOLDS BMS
SYDNEVS LEADING SEWING MACHINE EXPERTS

465-9 PITT STREET. SYDNEY

Tradice sto roku staře firmy ve ktere již čtvrtá generace rodiny 
Dixon, Mr. Harry & William Dixon uspešne a moderními methodami 
pokračuji. Pro všechna nabožnstvi Varn k službám. Naše ceny jsou 

vždy přijatelné.

THOMAS DIXON Pty. Ltd.

JOSEF MACEK:
Hospodářsky referent RadySvob. 

Československa — Washington.
Snad se bude někomu zdát 

předčasným diskuse o predmete 
tohoto článku. Ješte nikdo nevi, v 
jakém stavu bude hospodářství v 
Československé republice v den, • 
kdy bude zlomena krutovláda ko-1 
munistické strany, a je samozrej-1 
mé, že každa naprava musi vyc­
házet ze skutečnosti.

Jenže nebude času na dlouhé de­
baty a bude nutno se rozhodovat 
za okolnosti, o nichž pak budou 
mnozi rikat, že je bylo možno pře­
dvídat podle toho, kam komunisté 
tlači a ješte zatlačí hospodářství 
republiky, bude-li jim k tomu po­
nechaná doba.

Naši doma zajisté vidi lépe nyně­
jší vývoj tam, a mohli by předvídat 
lépe jeho další fáze a pak způsob 
napravy zla, které vzniklo a ješte 
pravděpodobně vznikne. Ale naši 
doma se nemohou scházet a radit, 
a tak je naši povinnosti promys­
let situaci a jeji pravděpodobný 
vývoj a připravovat řešeni ukolu 
budoucích ne sice jako určitý, jedi­
ný pian, ale spiš jako alternativy, 
z nichž si pak zvolené zastupitel­
stvo republiky vybere to, co se bu­
de většině jevit nejvhodnejšim za 
poměru, které budou tam, “až 
přijde ten den.”

Tato emigrace nepřijde domu s 
žádným retribučnim dekretem, a 
také ne s nějakým “košickym” pro­
gramem. S čim by se mela a mohla 
vrátit? Se zkušenostmi, získanými 
v zemích zapadn civilisace v oboru 
hospodářském i politickém a s do­
brým svedomim, že udělala co moh­
la, pro informaci občanu těch zemi 
o poměrech v Evropě a zvlášť \ 
naši vlasti. Spolehlivá informace

je předpokladem pomoci, které bu­
deme potřebovat k hospodářské 
obnově. —

V článcích, které bych rad uveře­
jnil v tomto časopise, minim před­
ložit k diskusi nekteré zasady, o 
nichž se domnívám, že by mely byt 
probíraný a eventuelne přijaty v 
naši hospodářské politice. Pozna­
menávám, že zatim jsou to jen mo­
je vlastni názory na to—co jak 
myslím— je nejen žádoucí, ale také 
možné. Politika je uměni možného.

I.
Jak se dnes jeví vývoj českoslo­

venského hospodářství,- bude u nas 
— tak jako v Rusku a v ostatních 
zemích pod sovětskou nadvládou — 
témer všechno podnikáni zveřej­
něno, a to prevažne postátněno. I 
to, co komunisté nazyvaji “druž­
stevnictvím” (a co by neinformo­
vaní lidé mohli považovat za jstou 
formu podnikaní soukromého) není 
družstevnictvím, tak jako “lidová 
demokracie” neni demokracii a 
komunistické “odbory” nejsou záj­
movým zastupitelstvem námezd­
ních pracovníku, jakým bývalý 
pred německou okupaci u nas, a 
jakým jsou ve svobodných zemich.

Jaké stanovisko mamě zaujmout 
k “postátněni výrobních prostřed­
ku” a k všeobecnému státnímu 
podnikaní?

Po zkušenostech s timto systé­
mem v Rusku i u nas mam za to, 
že tato soustava státního kapita­
lismu (jak Lenin ji sam nazval) se 
priči základním požadavkům, jež v 
našich zemich víc než sto let proni­
kaly do vědomi a cítěni našeho li­
du. Jak živé citil nejen Havlíček, 
ale i jeho současnici požadavek 
politické, občanské svobody a rov­
nosti? (Při tom si vzpomeňme, v

249 Crown Str., Darlinghurst
347 ANZAC PDE., KINGSFORD 

Tel. MA 6013, MA 6014, WY 3317, FF 2569

AMERICKY BASEBALL JE “SPOTVORENA” 
RUSKA HRA.

Origin. MONTGOMERAKY
Style Tailoring

PAVEL PREDNY
111 Hunier Str., NEWCASTLE, NSW. Phone B 2483 

Drive PRAHA I., Narodni Tr. 7.
individuálně na míru 
Dvojitý materiál 
V original, barvě a střihu 
100 proč, nepromokavé 
Hedvábná pocivka 
v zadech a rukávech 
Originální materiál 
trvanlivý 
CENY: '

s podšivkou £ 16 a poštovné 
bez podšívky £ 14 a poštovné 

Rychle vyřizováni objed­
návek z Country
Zašlete nam Vaši míru, do 10 dnu 

dodáme „Montgomery” plast.

TAK JAKO DOMA
Chcete-li byt ostřihán, tak jak 

jste byl zvykly doma, presne dle 
Vašeho praní, navštivte s důvěrou 
českeho holiče. Odborné střihaní 
vlasu každé odpoledne od 2 h. do 
6 hod. (kromě nedele). - Hotel 
CAPITOL, 266A Victoria Street 
II. poschodí, dveře 87. Vchod do 
hotelu primo proti hasičské stanici 
K-ING’S CROSS.

Obrázkový časopis “Život” 
uveřejnil v překlade z ruštiny a 
to z pera sovietskych autorov A. 
Kulešova a M. Kremneva, pojed- 
nanie o americkom športe. V po­
jednáni sa zdoraznuje, že baseball 
je svojim povodom vlastně ruská 
hra, načo športovy život v Ame- 
rike sa popisuje takto: “Je známe, 
že laptu, ktorej napodobeninou je 
baseball, hráli na ruských dědinách? 
ked USA neboly ešte zaznačené 
ani na zeměpisných mapach map­
ách . . . čo urobili z tejto hry v 
Spojených štatoch . . . Vynikajuci 
hráči sa obvykle vrhaju za loptou 
kdekolvek? nehladiac na nebez-»

pečenstvo, že si vylomia krk . . . 
Najvačši baseballista svojej doby, 
tay Calb, piše vo svojich rozpo- 
mienkach v časopise Life toto: 
Moje tělo je od hlavy po paty 
pokryté jazvami . . . No aj ja som 
zanechal pamiatku na séba na 
telach všetkych hračov ligy. . . . 
Baseballové zapasy služia za aré­
nu nehanebnej reklamy . . . Na- 
priek obrovským ziskom, ktoré 
donaša baseball, sami hráči su v 
postaveni otrokov ... V tomto 
smere je typicky osud svojhe času 
slavného baseballitu Harryho Coll- 
mana. Ked išiel do výslužby som- 
rel hladom.” RlC.

jakém svetle Havli ?ek videi Rus­
ko!) — Ti socialisté, kteří pod vli­
vem Marxova učeni věřili, že 
“zespolečneni výrobních prostřed­
ku” osvobodí námezdného pracov­
níka z područí kapitálu, vidi, že 
to “zespolečneni” přivodilo novou, 
daleko horši soustavu vykorisťo- 
vaci tim, že spojilo hospodářsky 
monopol s jolitickou diktaturou v 
rukách malé menšiny dbre organi- 
sovanych a ozbrojených fanatiku.

Nikdo, kdo neni zaslepen op­
ačným předsudkem, nepopře, že 
tak jako soukromé podnikáni ma 
určité vyhody před veřejným, tak 
zase jsou oborjr a poměry, ve kte­
rých veřejné podnikáni — ať stat­
ni nebo obecni — ma přednosti 
před hospodářstvím soukromým. 
Proto forma podnikaní nemůže byt 
považována za dogma hospodar- 
sko-politické pravovernosti ; je to 
otazka vhodnosti, ve které rozhodu­
je zkušenost.

Anglicka banka (Bank of Eng- 
land) byla považovaná za symbol 
soukromopodnikatelské soustavy. 
Roku 1946 byla postátněná, a ti i 
za souhlasu většiny anglických 
konservativcu. Dosud jsme nečetli, 
že by Churchill chtěl Anglickou 
banku “odnarodnit”, ani že by za­
myslel “odnarodnit” uhelné doly.

Ve Spojených státech cedulové 
bankovnictví neni formálně postát­
něno, ale reforma dřívějšího systé­
mu, uzákoněná za presidenta Wil- 
sona, značí prosazeni zajmu veře­
jného nad zájem soukromý jinou 
formou. — Ostatně “postátněni”^ 
Anglické banky bylo provedeno 
dávno před r. 1946. Slavný anglic­
ky národohospodář J. M. Keynes 
kdysi napsal, že Anglickou banku 
postátnil už r. 1873 Walter Bage- 
hot, liberarni politik, redaktor lon­
dýnského “Economistu”, když ve 
své knize “Lombard Street” vyp­
sal funkci Anglické banky tak, že 
čtenáři musili uznat, že je to ve 
skutečnosti statni instituce, nikoli 
soukromá akciova společnost, ja­
kou formálně byla. Jeji vedoucí 
zasadou už dávno nebyl vydelek, 
dividenda, ale služba statu -— ov­
šem dle linie, určované vždy vlá­
dou. ’

A tak myslím, že k tomu komu­
nistickému “znárodněni šmahem*’ 
bude potřeba zaujmout stanovisko, 
které kdysi bylo stručné vyjádřeno 
větou: Veřejné podnikáni je na 
miste tam, kde soukromé podnikaní 
se uplatnit nemůže, nechce, nebo v 
zajmu celku nesmi.

Ale o této politické filosofii od­
ložme uvahu na příště.

Prvopočátky knihtisku u nas.

ALEX CAKE SHOP
5 Kings Cross Rd., Kings Cross, vedle Goulash Baru.

POD NOVÝM VEDENÍM
Výborné kontinentální dorty pecivo a veškera občerstveni u nas 

obdržíte denne od 9 hod. ráno do 12 hod v noci 
Otevřeno 7 dni týdnu.

Continental CUBA Restaurant
VÝBORNÁ KONTINENTÁLNÍ JÍDLA - UTULNE, PRIJEMNE 
PROSTŘEDÍ - HUDBU KTEROU MATE RADÍ - SPECIELNÍ 

ČESKA JÍDLA
94 Bayswater Rd. RUSHCUTTERS BAY 

Reservace FA 8336

EBNER & NEMEC
Dilny a primy prodej:
CITY, 80 Market Str. 4. posch.

15 Hunter Str.
Phone BL 3970

Velký vyber primo dovezených
ŠVÝCARSKÝCH HODINEK

Swiss Trained *
WATCHMAKERS

Odborné opraví Vaše hodinky i ty nejkomplikovanejši

čteme-li dnes pri snidani sve 
denni noviny a hledáme v nich ty 
nejnovejši zprávy o situaci, nebo 
lepši práci mezi inseraty, priji- 
mame tuto tiskovou službu jako 
samozřejmost. Nikdy nas nena­
padne myšienka, jak bychom žili 
bez novin a knih, kdyby nebyl 
vynalezen knihtisk.

Historická data a jména nas 
přesvědčí o svetoznamosti českeho 
tisku. Žvaste v době moderní pa­
tříme mezi nejokročilejši národy 
na poli tiskařském, hlavně v hlu­
botisku, tisku map a ve vnější 
úpravě knih vůbec.

Lidstvo vdeči za tuto nesmírnou 
vymoženost širiti zprávy, kulturu, 
vedu (v dnešní době také nenávist) 
Němci, Gutenbergovi, který roku 
1430 vynalezl způsob tisku. Skoro 
v tuiež dobu hlasi se vynalez knih­
tisku tež z Holandska, je to Coster 
z Harlemu. Spor o prvenství se 
vleekl od roku 1430-1490, nakonec 
ale se všeobecne považuje za vyná­
lezce knihtisku Gutenberg z Main- 
zu v Nemecku. Z Nemecka se tisk 
šíři, skoro stejnoměrně paprsko­
vité do ostatní Evropy. A tak v 
15 století jet* již v provozu :

51 tiskáren v Nemecku
39 tiskáren ve Francii
24 tiskáren ve Španělsku 
14 tiskáren v Holandsku

8 tiskáren ve Švýcarech 
7 tiskáren v Belgii

73 tiskáren v Itálii
3 tiskáren v Čechách

Jak se vyvíjel knihtisk u nas v 
Čechách a na Moravě?

Je nam opravdu ku cti, že od 
roku 1463 jsme v knihtisku drželi 
krok se západními zememi a knih­
tisk jsme měli drive než daleko 
vetši Polsko a Rusko, kam se dos­
tal až roku 1492. Jako jeden z 
prvních tiskařů Čechu uvadi se Ar­
nold Pannartz, který již roku 1464 
pracoval v tiskárně v Subiacu u 
Rima.

Prvni tiskárna v zemich koruny 
česke (tak uvadi historie) byla v 
Plzni roku 1478, pote vzniká dalši 
ve Vimperku na Šumavě 1484, a 
dále v Praze, která byla znama 
jako centrum židovského tisku 
roku 1513. Jméno prvního majitele 
Plzenske knihtiskárny se nam bo­
hužel nezachovalo ale roku 1498 
je již Mikuláš Bakalar, mistr tis­
kařsky z Plzně již znám i v Praze, 
kde se v pozdější době ujima ří­

zeni Katolického tisku, který v 
letech 1498-1513 razí si cestu vpřed. 
V teto době také již vystupuje 
Mikuláš Bakalar pod svým pravým 
jmenem štětina.

V předu jsem se zmínil o prvním 
českem knihtiskaři Arnoldo Pan- 
nartzovi, který působil v Subiacu 
u Rima. Čech, Pannartz a N' mec, 
Conrad byli 1464 (tedy za 34 let 
po objeveni knihtisku) povoláni 
jako odbornici do Italie aby zaří­
dili tiskař kou dilnu v Benediktin­
ském kláštere.

Vratme se však zpět k nam, do 
zemi koruny česke. Roku 1533 
vychazi v Plzni “Hortolus Anime” 
roku 1712 tiskař Josef Šupka vy­
dává naučné dilo “Zakladni his­
torie a geografie Království čes­
keho”. Nutno pripomenouti, že 
1479 vychazi v Plzni prve vydáni 
Liturgie. Na Moravě tisknou, Ma­
těj z Olomuca, Valentin a Maťj 
z Moravy. Roku 1487 se ustavuje 
prvni tiskařská společnost a vy­
dává v roce 1488 prvni českou 
Bibli. Hlavou teto společnosti se 
stava mistr tiskař Konae, který 
tiskne v roce 1515 prvni česke 
noviny. Židovsky tisk se objevuje 
u nas kolem roku 1513-6ř 
církev mela nemalou zásluhu na 
rozšířeni knihtisku u nas. Roku 
1506 odhazi dalši Čech Petr Lich­
tenstein do Italie, kde mu byla 
sverena korektura nad vydáním 
Bible. U nas se tiskárny dále za­
řizuji v těchto městech: v Tišnove 
roku 1489, v Mladé Boleslavi r. 
1500, Meziriči r. 1503, Hradec Krá­
lové r. 1565 a v Klatovech 1789.

Tisk na Slovensku, v době kdy

bylo součásti Madarske Říše, vyví­
jel se většinou zásluhou katolické 
cirkve. Historie nam dokazuje, že 
tiskařské dilny v Levoči, Košicích 
a Bratislavě byli známe po čelem 
Madarske. V madarskem knihtis­
ku nalezame v době pozdější vliv 
knihtisku českeho a polského.

Jen k malému porovnáni, uvedu 
několik dat o počátcích tisku v 
zemi, která nas nyní hosti, t. j. 
Austrálii. Průkopnici knihtisku 
přišli do Australie kolem roku 
1787, to jest asi o 324 let později 
od doby kdy se datuji počátky 
knihtisku v zemich českých. Ve 
skutečnosti se ale nezachovalo 
ničeho, co by dokazovalo činnost 
tiskařskou v Austrálii, až do roku 
1795. George Howe, syn tiskaře 
ze Zap. Indie, tvrdil, že prvni tiš­
těné noviny v Austrálii se da­
tuji 5. března 1803, kdy vyšla 
“Sydney Gazette”. V. roce 1805 
bylo slíbeno vydaní Colonial Poc­
ket Almanach avšak v lednu 1806 
“Sydney Gazette” oznamuje, že 
Almanach neni hotov, protože neni 
dostatek papíru. Roku 1814 v Syd­
ney tiskem vychazi kniha: “Život 
našeho Lorda na Tahiti”. V době 
1814-1815 vychazi peci anglických 
misionářů 900 katechismu a 100 
hymen pro misionářskou práci na 
Tahiti.

Vidíme, že pravém můžeme býti 
hrdi na vyspělou a historicky dolo­
ženou minulost našeho naroda, 
nebot stali jsme vždy v popredi 
všeho kulturního a vedeckeho děni 
v Evrpe od nepameti.

Rudolf FOLBER, Adélaïde:

Pri návštěvě Modrých Hor (Blue Mountains) navštivte

MILADY’S CAFE & PASTRY
214 Katoomba Str., Katoomba

ČESKA KUCHYŇ ----- VÝBORNÁ JÍDLA

Dr. A. NEMES, — EVROPSKY SPECIALISTA 
PRO DETSKE CHOROBY

(:Neregistrovaný v N.S.W.:) POŘÁDÍ OCHOTNÉ SVÝM
’ PŘÁTELŮM I ZNÁMÝM.

2 BAYVIEW Str. — BRONTE — SYDNEY 
Telefon: FW 1903
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Kvalitní pivo z pivovaru Brookvale

PRO A PROTI
V teto rubrice uveřejníme příspěvky čtenaru. články musí byt 

podepsany.

ODPOVED 
DR. ROZBOŘILA

Váženy pane Hudousku,
v únorovém čisle “Pacific-u” 

položil jste mi šestnáct otázek, 
Které se tykaly sjezdu Ustredi 
čsl. dem. organisaci v Austrálii a 
na Novém Zélandě a projevu, 
který jsem pronesl jako nove 
zvoleny předseda. Prosim, zde jsou 
odpovědi :

1. Vybx’ Ustredi byl zvolen na 
zaklade čisté pracovním. Pro moji 
volbu předsedou bylo rozhodující, 
že mam určité znalosti anglo-sas- 
kěho světa, které jsem získal jako 
student anglického jazyka na Cam­
bridgeské universitě a ústavního 
prava britské riše na Lodnynské 
universitě, dále pak jako zahranič­
ní voják a diplomat. Jako předseda 
čsl. Klubu v Queonslandu jsem po 
dva roky dokazal, že je možno 
pracovat v exilu bez stranicko-po- 
liťickych sporu. Nebylo to tedy 
moje členství ve straně nar. socia­
listické, nýbrž tato moje kvalifika­
ce, kterou sjezd tak vzácné ocenil.

Jednatelem Ustredi byl zvolen 
jednatel čsl. Klubu v Queenslandu, 
který svou nezištnou a nadstranic- 
kou práci učinil z tohoto Klubu 
jednu z nejlepšich exilový ch orga­
nisaci. Pracovně je také velmi vý­
hodné, aby předseda a jednatel, 
sídlili ve stejném meste. Na funkci 
pokladníka byl zvolen zkušeny od- 
chodnik a učetni, na funkci soci­
álního referenta jeden z nejschop-’ 
nejšich pracovníku, které ma čsl. 
exil v Austrálii, na funkci kultur­
ního referenta známy redaktor, 
tiskovým referentem byl zvolen 
vydavatel “Hlasu Domova”, orga- 
nisačnim referentem byv. urednik 
min. zahr. obchodu a zkušeny ^pol- 
tovy pracovník, sportovním refer- 
nitem pak agilní sportovní činov- 
ňk z Adelaide.

Cely výbor byl volen návrhy z 
plena a nevzešel tedy z kandidátky 
připravené nějakou politickou 
stranou neb blokem stran.

2. Meritkem pro volbu do výboru 
nebyla stranicko-politicka přísluš­
nost. Příslušnici strany nar. soc. 
tvoři asi třetinu členu výboru. Do 
dnešniho dne jsem nezjištoval po­
litickou příslušnost členu výboru 
a proto odhaduji, že 27 mi členu 
výboru je nejméne osm, nejvíce 
pak jedenáct nar. socialistu. Roz­
hodne ne veliká většina, jak tvrdí­
te Vy. Připouštím však docela 
otevrene, že pro toho, kdo se na 
vše divá stranicky, je i tento počet 
dosti veliký. Vinu však hledejte u 
sebe a u svých přátel, kteří s Varní 
zq sjezdu předčasné odešli. Jak 
mohl sjezd volit Vas neb “prisluš- 
niky Vašeho směru”, když jste 
vyjádřili svůj záporný postoj k 
sjezdu a Ustredi a odešli před vol­
bami? Mezera, která vznikla odc­
hodem Vaši skupinky byla zaplně­
na častečne tim, že nekteri pří­
tomni členové Sydney-ského Sdru­
ženi se ochotné nabídli k spolu­
práci a častečne tim, že jsem po­
žádal nekteré přítomné pracovníky, 
z jiných Klubu, aby oni též nabidlj 
obětavě sve služby novému výboru.

3. Neni mi nic známo o tom, že 
by strana nar. soc. byla spolustruj- 
cem hrozného osudu našeho náro­
da. Je mi známo, že dnešní stav 
je dílem dohody velmoci v Jalte a 
výsledkem ušili velmi aktjvnj, 
komunistické menšiny, čsl. strana

BOLENI HLAVY

odstraníte

RYCHLE

použitím

BAYERS
ASPIRIN

Tablets

užíváno miliony lidi

na čelem svete
5644

nar. soc., stejne jako strana lido­
vá, činila vše demokraticky možně, 
aby komunisty vymanévrovala a 
zachránila demokracii v ČSR.

4. Prosim Vas, nepreiašejte 
spory čsl. exilu v USA, do čsl. 
exilu v Austrálii. Neni to nezbyt­
né nutně.

5. Cely výbor Ustredi byl rád­
ným a čestným způsobem zvolen. 
Nedomnívám se, že chcete úmysl­
né klamat čsl. veřejnost v Austrá­
lii tim, že zvyšujete počet členu 
nar. soc. strany a snižujete počet 
členu: výboru Ustredi, aby vznikl 
dojem, že Ustredi je odbočkou 
strany nar. soc. Domnívám se ze 
tak činíte z nedostatku správných 
informaci a proto Vas prosím, 
abyste prište — drive než se chopí­
te pera — se radne informoval.

Je pravda, že byla uzavřena do­
hoda s demokratickými Slováky a 
jejich práni, aby měli 4 členy v 
předsednictvu a 2 ve výboru Ust­
redi, bylo ochotné splněno. Důr­
azné oďmitam jakékoliv nepravdi­
vé poznámky tykajicci se našich 
slovenských spolupracovníku. Pro­
sim Vas, nerušte čsl. jednotu i Vy, 
je dosti těch, kteří Hitlerův od­
kaz, t.j. nesvornost mezi Slovany, 
chteji dychtivé vyplnit!

6. Žádáte mne, abych Vam de­
monstroval na praktických příkla­
dech způsoby a snaby některé jiné 
politické strany. Pro přiklad ne­
budu chodit daleko: Vaš postup 
na sjezdu. Jako mluvci skupiny 6 
delegátu položil jste kategoricky 
požadavek na zvoleni několika fun­
kcionářů Ustredi. Tento požada­
vek jste verejne podporoval slovy: 
“Nedojde-li k dohodě (t.j. nepri- 
jmeli sjezd to, co chceme my), 
příslušnici mého směru odejdou. 
“Takovému postupu se v soukro­
mém živote rika vydíráni, jak se 
tomu rika v živote veřejném, po­
nechám k posouzeni čsl. exilové 
veřejnosti. Když se Vas většina 
delegátu nezalekla, odešel jste a 
do dnešního dne se usilovné snaží­
te o porušeni jednoty čsl. exilu v 
Austrálii. Čili — sam jste svým 
jednáním podal primo klosicky 
přiklad povýšeni zajmu jednotli­
vců, po pripade pol. stran, nad 
zájem celku.

Domnivate-li se, že jsem byl 
navržen za člena RSČ za zásluž­
nou činnost pro stranu nar. soc., 
pak se opravdu mylite. Nikdy jsem 
nic mimořádného pro stranil neu­
dělal. Do RSČ jsem byl navržen 
pro činnost, kterou strana nar. 
soc. považovala za důležitou prO 
celek.

Opět oakuji: Život v osvobozené 
vlasti se nedá předem formovat v 
exilu. Je velmi pravděpodobné, že 
nekteri politikové se o to pOkusi, 
ale bude to národ doma, který bu­
de mit konečné slovo.

Redaktor “Hlesu Domova”, kte­
rý napsal: “V hospodářství se 
nevrátíme k prvni republice ... ” 
mel v podstatě pravdu. Dějiny 
jdou do předu a tak jak se nam 
ríikdy nevrátili na panské pani 
Francové s copy, tak se nam ne­
vrátí prvni republika tak jak byla, 
at se nam to libi neb nelibí. Ne­
bojte se však, bude zajištěno prá­
vo na soukromý majetek a svobO- 
da podnikaní. Tolik se da rict 
předem.

7. Jak jsem již uvedl, o osudu 
čsl. republiky bude s konečnou 
platnosti rozhodovat lid dOma. 
RSČ muže připravit jen velmi 
široký program, t.j. vytyčit mrav­
ní a politické zasady, které budou 
zakladeni obnovené demokracie v 
ČSR. O znárodněni, t.j. o tom, zda 
a domjaké miry se bude odnarod- 
novat, rozhodnou svObOdné vOlby 
a hOspOdarské pOmery, které budou 
v té době u has existovat.

8. a 9. Němci nam vnutili Nar. 
Souručenstvi a bolševici Nar. 
Frontu. Vnutili nam tyto politické 
útvary hlavně tim, že omezili ob­
čanské svobody, svoobOdu shrOm- 
aždOvani, svObOdu tisku, atd. PC 
osvobozeni čsl republiky demokra­
tickým Zapadem, budou všechny 
občanské svobody opét ObnOveny,0 
tom zajisté neni sporu. Upozorňo­
val jsem na tutO skutečnost proto, 
že v exilu se širi pomluvy dvojího 
druhu a to, že socialisté chteji po 
tlačit pravici, aneb, že pravice 
chce zotročit dělnictvo. To 'i OnC 
neni pravda. Moje prohlášeni byle 
tedy zamereno k odstraněni techte 
směšných podezřeni a k upevnen: 
vzájemné důvěry mezi oběmi 
stranami.

10. Na otázku zda hodlám pri 
nést domu tu demokracii, o kteří 
jsem mluvil a také praktikoval ne 

i sjezdu, je odpoved snadna: ANO

Zda se mi, že Vam základní pojmy 
o demokracii nejsou jasné. Nedi­
vím se tomu, protože za posledních 
12 let se se slovem “demokracie” 
točilo všelijak, takže mnoho lidi 
nedovede dnes rozeznat co demo­
kracie je a co demokracie neni. V 
demokracii — politicky rečeno- 
vladne zvolena většina. Volební 
většinou byva určen president 
USA. britsky min. předseda, atd. 
Většinou ve volbac byva určen 
každý předseda demokratického 
spolku. Hitler, Mussolini a Stalin 
měli také absolutní většinu, ale 
většinu vynucenou bičem. Prirov- 
navate-li tedy moji zvolenou větši­
nu s vynucenou většinou nacistic­
kou neb komunistiskou, pak staví­
te slovo ''demokracie” na hlavu.

Podívejme se, jakou “demokra­
cii” jste praktikoval Vy: “Nevy- 
hovite-li našim požadavkům, roz­
bijeme Vam to”, tak jste hovořil 
k sjezdovému shromáždě ni. Nez-I 
da se Vam, že v r. 1938 nějaký 
pan Henlein, který vedl německou 
menšinu proti české většině, hovoř­
il podObne? Neb nebyl to v r. 1945 
nějaký pan Gottwald, vůdce komu­
nistické menšiny, který hrozil 
demokratické většině: “Musíme 
mít ministerstvo vnitra, anebo 
... ?” A Dr. Benešovi : “Zná­
rodněni musi byt dekretovano v 
tomto rozsahu a co nejdříve, ane­
bo se Rusové od nas nehnou!”

Zmiňujete se o mé většině jako 
o umělé většině. Valné hromady 
čtyř nejvetšich exulantských Sdr­
uženi v Austrálii, t.j. v Adelaide, 
Brisbane, Melbourne a Sydney, 
sdružujici čtyři pětiny všech or- 
ganisovanych čsl. pol. uprchlíku, 
ukazaly, že za Ústředím stoj? 
primo drtivá většina.

Presto nepovažuji tyto výsledky 
valných hromad v Austrálii za 
vitezstvi Dr. Rozbořila, nar. soc. 
strany neb Ustredi. Bylo to však 
nesporné vitezstvi demokracie Ma­
sarykovy nad pa-demokracii p. 
Hudouska a spol.

Také ja jsem po sjezdu zaslechl 
rozličné pověsti o jmenovaní pO- 
verence RSČ v Austrálii. Dosud 
však zůstalo jen pri pověstech.

11. a 12. Jde nam všem o spo­
lečný cil. Nikdo si snad nepřeje 
tak uprimne dohody a spolupráce 
s Vámi, jako si to přeji ja. Ovšem 
chci dohodu a ne diktat vnuceny 
pod hrozbou rozbiti jednOty.

Moje informace o mimořádných 
valných hromadách, byly presne 
opačné. Nežiji ani v Melbourne 
ani v Adelaide a proto nemohu 
tyto vzajemne si odporujici zprávy 
dobré posoudit. P,ovažuji mimO- 
radné valné hromady svolané za 
účelem posíleni posic nekteré po­
litické strany za nešvar, at je již 
svolává kdokoliv.

13. a 14. Moje prohlášeni o poč­
tu členstva Sdruženi tvořících 
Ustredi bylo učiněno na zaklade 
hlášeni jednotlivých Sdruženi. 
Nemam důvodů, abych o těchto 
hlášeních pochyboval, nepochybo­
val 0 nich ani starý výbor Ustre­
di. Zprava byv. org. referenta, 
která vyslovila určité pochybnosti 
o stavu členstva některých Klubu, 
byla jednostranné zamirena a 
celkem hladce vyracena.

Rodný Čechoslováku organisO- 
vanych ve Sdruženích jsem úmysl­
né započítal do “demokratického 
tabOra”. Nechtel jsem dopustit, 
aby nepřátele čs. demokracie kři­
čeli do světa, že v Austrálii je tepr­
ve každý dvanacty Čechoslovák 
pro obnoveni staře č.S.R. ProtO 
jsem upozornil, že ačkoliv je nas 
organisovano jen jeden tisic, přece 
je naš “demokraticky tábor” vetši.

Proč pak jen chcete za každou 
cenu prokázat, že je nas mene než 
ve skutečnosti a proč se pri tom 
neohližite nato, jakou škodu tim 
delate cele naši věci, když posky­
tujete našim nepřátelům tak vhod­
ný materiál k ostouzeni čsl. exilu?

J)omnivate li se, že malý počet 
organisovanycR uprchlíku je špat­
ným vysved Čenim pro Ustredi, 
proč jste tuto výtku nevznesl proti 
b|yvalemu předsedovi a organis. 
referentovi, od nichž jsem tento 
stav převzal?

15. Je mravni povinnosti každé­
ho z nas pracovat pro osvObOzeni 
vlasti. Tato prače je mnohem účin­
nější, je-li organisovana. Proto 
moje výzva k organisovani.

Pracuji v australském exilu dva 
a pul roku a dosud nevím, že jako 

‘předseda Čsl. klubu v Qldu. a nyni 
jako předseda Ustredi mam něko­
ho “v područí.” Vím jen, že plním 
usneseni výboru a věnuji teto 
práci svůj volny cas, peníze, ener­
gii a nervy, o což ochuzuji svůj 
soukromý život. Totéž plati 0 Os­
tatních funkcionářích, at již patři 
k jakékoliv politické straně. Mlu- 

, vit v teto souvislosti o “uchváceni 
moci”, “o područi” a pod. je sku­
tečné absurdni nesmysl.

10. Zasadne: Kazdy exulant, 
. který pracuje v čsl. sdruženi, 
. zasluhuje pochvalu, nebot přináší 

určitou obet celku. Chcete-li již 
DOKONČENI NASL. STRANA

HODINY, ŠPERKY, OPRAVY 
vše se zárukou

Veškere zboži na male deposity, mirne splátky, bezúročné, 
obdržíte u

a»KI B
PITT STREET (Naproti hlavnímu nadraži, 3 poscho( 

Vyřizujeme veskere pisemne objednávky z country.

DOPORUČUJEME
CHUTNÉ DOMÁCÍ OBĚDY A VEČERE 

V RE STAURACI

PRAHA
Penny’s Lané, KINGS CROSS

PŘEKLADY DO ANGLIČTINY A DO ČEŠTINY
Uredni ověřováni překladu a dokumentu. Prováděni intervenci 

Dr. EDUARD HORA 
soudni tlumočník

70 Alfred Street, MILSONS POINT,- Tel.: XB 7527 (po 6 hod. večer)

ZAKAZKY 
VYŘIZUJEME V NEJKRATSIM CASE

Návsi vte nas a 
prohlednete si nezavazne nas 

rozsáhlý vyber nejnovejsich evropských stylu.

French&ltalian Tailors
1 poschodí, 112 King SL, CITY, 

(Vedle W00LW0RTH)

Vase vyrobky Vas lepe doporučí, když mají štítek od

85 Commonwealth Str. City SYDNEY 
Tel. M 3171 Po hodinách XY 4057

NESTESTI NECHODÍ PO HORÁCH — 
ALE PO LIDECH

Zajistěte svoji rodinu i sebe životním pojištěním u

GOVERNEMENT INSURANCE 
OFFICE OF N.S.W.

O podrobnosti našeho zivotniho pojištěni spojeného 
se zvláštní CHIRURGICKOU, OŠETŘOVACÍ NEB 

NEMOCNIČNÍ PECI piste na
BOX 4613, G.P.O., SYDNEY — neb volejte M 4341
Rad Vam poradím jak UŠETŘÍTE az TŘETINU na 
prémiích pri obnově požárních a jiných všeobecných 

pojistek
Miro Davis-Dlouhý, zástupce
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Sport, kt*ry jsme mě­
li rádi doma Vas čeká 
na Glaciarium, nejlep- 
sím australském zim­
ním stadionu.

ČINNOST S.C. PRAHY
RYCHLOBRUSLENI ★ HOCKEY TANEC * EXHIBICE

Odpol od 3 hod.
Večer od 8 hod

Vstupné 4/9
Půjčeni brusli 1/3

UÎacÎAMum.
zW?3 0 CE K 0 M K /

GEORGE ST RAIIWAY SQUARE - MA 69 8 1

11 Kings Cross Rd. 
Kings Cross.

Tlí. FA 1387.

Nej lepším doporučením pro krajanskou restauraci

bohemia
ie stale vzustajici počet spokojených hostu, mezi 

než patři naš slavný houslista.profesor stát, konservátore

Evžen Prokop
Z nedávných koncertu v Sydney známy rak. houslista

Wolfgang Schneiderliann
vyslovil politováni, že o Bohemia se dověděl teprve 
v posledních dnech svého pobytu v Sydney. A po těchto 
několik dni bvl se svoji společnosti u nas hostem.

Navštivte nove zřízenou českou

THE LANSD0WNE COFFEE LOUNGE
26 Collins Str., Melbourne, CITY.

Útulné,' prijemne prostředí. Výborná kontinentální jídla, zákusky. 
NEJLEPŠI KAFIČKO V MELNBOURNE

Každou nedeli odpoledne a večer 

SEZNAMOVACÍ PARTY KRAJANU 
Jedinečná příležitost k obchodním diskusím.

Srdečne zve Karel MARŠIČEK

AMERICKO KONTINENTÁLNÍ KREJČOVSKY 
ZAVOĎ

J. fcfewtal
468 Bridge Rd., RICHMOND, TEL. JA1341

Exclusivni výroba moutgomery plastu s vložkou

O velikonočních svátcích prizni- 
rci, fanouškové a fanynky lootba- i 
loveho oaboru S. K. Prahy si jisté 1 
po dlouho době, připadali jako na । 
nekterem finálovém zapase obou 1 
letenských S na hřišti Sparty na 5 
Letne v Praze. 1

Tentokráte ovšem jsme si mu- 1 
seli nahraditi nádherný stadion 1 
Sparty za menši stadionek Blick 
Oval v Canterburry a ti nadšeni a । i 
bojovní hrani ve slavistických čer- ( 
venobilych dresech s bilou hvězdou • 
na prsou byli hráči sydneyske S. : 
K. Prahy, kteri bojovali o Veliko- . 
nočni stribrny pohár. Tak známe ; 
fandovské pokřiky z našich hrišt 
doma, opět hlalolily zde na hřišti, 
tak vzdáleném od domova: “kluci 
do toho — Praha — tempo- tem­
po!!

Diváci si přišli na sve a zklama- ; 
ni nebyli. Hoši bojovali jako lvi a ; 
jak svým vystoupením, tak prea- 
vedenym footbalem čestne. a s 
plným uvědoměním čsl. footbalistu, 
represtentujicih slávu vy vale čsl. 
kopané, se probojovali nejen do 
finale Velikonočního poháru, kte­
rý také po hrdinském boji vyhráli, 
ale i do srdci čsl. usedlíku, kteri 
odcházeli ze hřiště spokojeni a 
řekl bych i snad hrdi na “zlaté 
kluky,” kteri pro klub vybojovali 
prvni pohár, ješte před začátkem 
ligové sezóny.

Na Bilou Sobotu se S.K. Praha 
utkala s mužstvem Evropa v 
němž jsou nyni sdruženy dva bý­
valé madarske kluby.

Proti Europe S.K. Praha nastou­
pila v sestave: Kellich, Hlavaček, 
Silinov, Vohanka, Lender, Uhlir, 
Šiká, -Schwarz, Miller Capoušek, 
Erba. Od zapisknuti pištalky až 
do konce zapasu hra byla otevře­
na a útok stihal protiútok, česka 
pozemni hra nesla ovoce, když v 
15 min prvého poločasu Miller 
přihrál nádhernou “českou uličku” 
Schwarzovi, který vstrelil prvni 
branku. Zaloha skvele podporova­
la útok, kde obzvláště vynikl Len­
der a Vohanka. Uhlir na pravé 
straně zálohy opět “dřel” a spolu 
s Vohankou a Lendrem tvoři nej- 
lepši zálohu, jakou si možno pred- 
staviti. V obrané bnl nepřekona­
telným Hlavaček. V utoku opět 
Miller svou dravosti pronikal do­
předu a rozvracel obranou radu 
Evropy. Schwarz opět střelecky 
pohotový, jako vždy. Capoušek 
svoji technikou udrži mi 7 a" poho­
tovosti střeleckou zaznamenal dal­
ší branku pro S.K. Pra hu. Zapas

Jest těžko popisovat! hru jed­
notlivců. Byl to nadšeny celek^ 
který nemel celkem kazu. Sika byl 
poněkud slabším na pravém křid­
le, stal se ale nakonec hrdinou 
zapasu, když ve treti minute před 
koncem vstrelil vítěznou branku, 
která vyhrala pohár. Brankv: Er- 
ba, Schwarz, šiká. Výsledek 3:2.

S.K. Praha ma letošní sezónu 
i takový dostatek hraču, že se ve­
deni roz hodlo zaraditi druhy te­
am do Second Grade v Metropoli­
tan lize. Jelikož v čele soutěži 
Metropilitan Ligy, která ma 42 
mužstev jen 12 klubu ma sva dru­
ha mužstva, vedeni Metropolitan 
Ligy se rozhodlo, ze druha mužst­
va budou vždy hrati predzapasy 
prvním mužstvům.

Tím se manipulace pro nas vel- 
• mi usnadnila, protože neni tréba 
: poradati dve ruzne vypravy, 

■ mnohdy na velmi vzdálená hriste 
í v předměstích.
, První ligový zapas obou muž- 
• stev lye dne 18. dubna na hřišti 
► v Hornsby proti S.C. Hornsby. 
■ Druhé Mužstvo hrálo: rôti G.C, 
, Hornsby 1:1 — Krásného výsledku 

dosáhlo prvni Mužstvo když hla­
dce porazilo výborné hratici ce-

‘ lek Hornsby 6:0.
i Vedeni S.K. Prahy se obraci na

Navštivte nove otevřenou
ČESKOU CUKRÁRNU

Sugar & Spíce
315 Toorak Road.

Sth. YARRA
MELBOURNE

Spojeni tram 8 ze City 
Miroslav a Dagmar Koštalovi

MÁLY OZNAMOVATEL
VOLNA MÍSTA

CISNICI PŘIJME
Čs. restaurace na Kings Cross 

— čeština angličtina. Pouze večer, 
prip. sobota a nedele i v poledne. 
Adm. t.l.

skončil 2:1 pro Prahu.
Na Velikonoční Pondělí proti 

Polonii hráči nastoupili v teže 
sestave, až na Schlinova, ktereho 
vystřídal na leve straně obrany 
Vrabik.

ZNAMENITÉ UZENINY
HLEDÁ SE

prvotřídní
za velmi nizke ceny u firmy KUCHAŘ CUKRAR

Oreks^w^
832 High Str. ARMADALE, MELBOURNE. U 3525
“KRAKOV” Continental Emallgoods.
SALAMY : Cibulkovy, šunkový, krakovsky, kabanus, parky.
ŠUNKA: Syrová i vařena.
Buček, čerstvé maso, slanina bila i uzena, sádlo.
Spojeni tram 6 ze Swanton Str., neb vlakem do stanice ARMADALE.

Chcete se najíst jako doma?
Navštivte restauraci

PRAHA
122 Hindley Str., ADELAIDE

Vyborno česka kuchyň. Středisko všeech labužníku.

CESKE MELODIE NA DESKÁCH
ULTRATONE STUDIOES

Varn nahraji individuelne podle Vašeho práni KTEROUKOLI
VAŠI OBLÍBENOU MEIODII

našeho známého a populárního umelce
Viléma Solara,

který melodie nahrava, je zárukou vysoké umelecke hodnoty 
všech Vámi odjednanych desek.

Možno objednati i libovolnou směs melodii.
CENA: 28 sh. Pri objednávce zašlete zálohu lošh
GARANTOVANÉ DODANÍ DESEK DO TÝDNE

OBJEDNÁVKY ZASÍLEJTE : PACIFIC’ Box 5042’ GPO 
Sydney. NSW

Veskere dotazy vždy dopol. a večer na čísle FF 1968.

všechny uvedomele krajany a naše 
příznivce aby pomohli opatriti byt 
— třeba jen vetši pokoj s kuchyň­
kou pro našeho výborného hrace 
s manželkou a třemi dětmi.

Sta ci i když nam jen povité o 
nejakem podobném miste, ostatní 
již vyjedná vedeni klubu. Deku­
jeme.

Zároveň Vas všechny prosíme, 
abyste nam sdělili mate-li neb vi- 
te-li o nějakých uvolněných mis- 
íech, mamě několik hraču neza­
městnaných. Hoši Varn budou vděč­
ni a na hřišti Varn dokáži svůj 
vaek. Ve všech případech volejte 
BU 1000 neb redakci Pacifiku.

Dne 17. dubna se konal II. re- 
presentačni tanec S.K. Praha před 
zacatkem ligové sezóny. Vyprodá­
ny sal luxusní Sherbrook Lounge 
na Bouble Bay, svědci o stale ros­
toucí popularitě tohoto sportovní­
ho klubu cerveno-bilych barev.

V družné zabave a při naladove 
naïade českeho orchestru Petra 
Ledna, jakož i pri dobře vychla­
zeném občerstveni noc uběhla vel­
mi rychle a nikomu se ani nechtě­
lo domu.

Dekujeme všem, kteri na tuto 
zabavu přišli a tím podpořili S.K. 
Prahu a jeho finanční posici. Pe- 
nez bude použito na zaplaceni 
dresu, ktere byly zakoupeny pro 
druhé mužstvo Metropolitan Ligy. 
Tesime se, že přijdete opět, az 
budeme poradti nějaký večer a 
jsme přesvědčeni, že se opět tak 
dobré pobavíte, jako tentokráte. 
Sportu a všem příznivcům “Z.D- 
AR”. J. P. VILÍMEK.

Na II. representačnim večeru S. 
K. Praha se tri nezodpovědní ná­
vštěvnici v podnapilém stavu do­
pustili výtržnosti, ktere ku konci 
částecne pokazily jinak důstojnou 
a pěknou zabavu.

Vedeni klubu uprime lituje, že 
se tak stalo a zároveň sdeluje kra- 

. janské veřejnosti, že výtržníci ne- 
j jsou členy klubu a pro sve chova- 
- ni nikdy za členy nemohou byt 

přijati. Na jakoukoliv zabavu S.C. 
Praha v budoucnosti jim bude pří­
stup zakazan.

3 Za vedeni S.C. Praha, J. Vilímek.

PRODAVAČKU — PRODAVAČE 
HLEDÁM

do krajanského Milk Baru v 
Katoombe. — V případe manželu 
zaměstnaní oba. Pište neb — 
telefonujte adm. Pacific.

ŠVADLENU PŘIJMU 
krajansky podnik — dobra a 

stala prače — dobra mzda. Do 
adm. t.l.

PRODÁM MOTOCYKL BSA 
250 C.C. Jl.H.V.

Model 1951, ujeto 8000 Miles 
105 Palmer St. Fiat 26, 

East Sydney.
Do polularniho 

turistického GUEST HOUSE 
pod českým vedenim 

v Nth. Queensland u Townsville 
STALE MÍSTO — 

DOBRY PLAT 
pro svobodného ubytováni v G. H. 

Nabídky posílejte na 
Manager ARCADIA CUEST 

HOUSE 
Magnetic Island, via Townsville, 

Qld.

POKOJ
U CESKE RODINY 

pro 2 svobodné muže, prádlo, pou­
žívaní kuchyně, koupelny atd. Vý­
hodné situováno, 386 Darling St., 
Balmain, primo u stanice tram- 
waje proti kinu. Dotazy p. Krato­
chvil, tel. WB 2216.

PRO A PROTI
DOKONČENI.
někomu říkat nepříjemnou pravdu, 
říkejte ji tem, kteří stoji stranou 
a ne tem, kteří pracuji. Dosud js­
em neslyšel ani nečetl nejake hru­
bosti ze strany nar. soc. pracov­
níku namirene proti jiným stra­
nám neb osobám. Věcnou kritiku 
ovšem ano.

Na sjezdu nebyl nikdo souzen. 
Jeden byv. člen výboru učinil ně­
kolik dosti neslušných výroku o 
vedoucích čsl. politicích, ale cely 
spor byl na muj návrh, podporo­
vaný mluvčím Slováku, z progra­
mu sjezdu vyňat.

Váženy pane Hudousku, když 
jsem jiz odpověděl na Vašich 16 
otázek, dovoluji si na Vas vznést 
jedinou prosbu, která je současné 
dobré míněnou radou:

Prosim Vas, začnete dělat něco 
kloudného!

S přátelským pozdraveni 
Vaš

Dr. L. Rozbořil

► ( ) <4EK> ( ) ( ) >£»( ) <O> ( ) -CZ3

BYTY MELBOURNE
Svobodné muže k plné stravě, jako 
doma. Tepla voda, práni pradla, 
garaž. Dotazy Melbourne telefon: 
WB 3561.

POZOR HLEDAJÍ se..
Slečna Marta ŠIMKOVA, Via- 

dimir RESL, oba puv. z Pisku.

CENA: výtisk Ish 
Ročni předplatné 12 sh.

KRAJANSKY OPTICKY ZAVOĎ
GARAVAN NA

PRODEJ
4 postelová, nova za £330. Dotazy 
na dum i caravan: L. Havelka, 
Beach Rd. Erina, via Gosford.

^^ť^í^^js^aá^úáefcÉí.-Kíř^

430 Bourke Str.,
MELBOURNE. MU 4093
O Všechny druhy bryli zhotovu­

jeme s nejvetsi přesnosti. Tež 
sluneční a optické sluneční 
brýle.

O Provádíme veškere opravy.
O Objednávky vyřizujeme také 

poštou, tež pro Vaše přátele a 
příbuzné v Československu.

O Otevřeno 7 a.m.-6 p.m. v soboti 
9-1.

Q Na objednáni i po hodinách.
Q Mluvíme česky a slovenský.

OBCHOD NA PRODEJ 
v bohatém meste Gilgandra 
(NSW) General Store — obchod 
potravinami, železářství (Hard­
ware) textil, nábytek, sklad'benzi­
nu.

Dum (5 místnosti), velký dvůr, 
garaž, stáj, kůlna. Možnost pro­
najmu domu a obchodních míst­
nosti za £4.10.- týdne.

O podrobné informace piste na: 
Mr. C. A. MURPHY, GIL- 
G ANDRA, N.S.W.

KOUPÍM RADIO
na baterii a elektr. proud s krat- 

. kymi vlami. Udejte Cenu. Adm. t.l. 
i Zn. Sydney

RETINU,
■ koupím okamžité. Udejte podmín­

ky do adm. Pacificu.

, Birkerky (Madarske vysoké boty) 
okamžité koupím

třeba vetši množství, tdm. t.!.
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